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_bedgbq=m^`liif=f=pehor^k=ibq¦o=hovbjfkfpqofq=q¦=penfm¦ofp¦I=baf=o^j^

hêóÉí~êá=á=^äÉ~åÅØë=hçëçî~=É=êÉ=E^hoFI
åàØÜÉêØëÜ=ÇÉéìíÉí=á=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI
_ÉÜÖàÉí=m~ÅçääáI=åØéØêãàÉí=åàØ=äÉíêÉ
ÇØêÖì~ê=âêóÉãáåáëíêáí=íØ=pÜèáéØêáëØI=bÇá
o~ã~I=â~=âØêâì~ê=åÇáÜãØå=É=ëÜíÉíáí=íØ
pÜèáéØêáëØ=éØê=íØ=åáëìê=åàØ=éØêéàÉâàÉ=íØ
ÖàÉêØ=âçãÄØí~êÉ=éØê=í~=âìåÇØêëÜíì~ê=åØ
ãØåóêØ=Çáéäçã~íáâÉ=ê~éçêíáå=aáÅâ

j~êíóíK=kØ=âØíØ=äÉíØê=m~Åçääá=â~=íÜØåØ=ëÉ
oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=oÉéìÄäáâ~=É
pÜèáéØêáëØ=ëØ=Ä~ëÜâì=ÇìÜÉí=í~
ìÇÜØÜÉèáå=åàØ=ÑìëÜ~íØ=áåÑçêãìÉëÉ=ÇÜÉ
Çáéäçã~íáâÉ=êêÉíÜ
ãçëåÇØëÜâìÉëÜãØêáëØ=ëØ=íÜÉääØ=íØ
âêáãÉîÉ=íØ=äìÑíØë=èØ=pÉêÄá~=â~=âêóÉê=åØ
hçëçîØK=k~=ÇìÜÉå=îÉéêáãÉ=Çáéäçã~íáâÉ

íØ=ÇêÉàíì~ê~=åÖ~=pÜèáéØêá~I=èØ=Çç=íØ
âìåÇØêëÜíçàåØ=ê~éçêíáå=É=íêáääì~ê=íØ=aáÅâ
j~êíóí=åØ=hØëÜáääáå=É=bîêçéØëI=ÖàáíÜ~ëÜíì
íØ=~ÇêÉëçÜÉå=âØêâÉë~í=éØê=ÜÉíáãáå=É
âêáãÉîÉ=íØ=äìÑíØë=èØ=pÉêÄá~=â~=âêóÉê=åØ
hçëçîØI=ãØ=É=êØåÇØëáëÜãà~=ÑëÜÉÜà~=É
íêìé~îÉ=íØ=éÉêëçå~îÉ=íØ=òÜÇìâìêÒI=â~
íÜØåØ=m~Åçääá=

POZITA DHE OPOZITA ‘PËRPLASEN’ ME FJALË
PËR TË PAGJETURIT, PËR PAK EDHE FIZIKISHT

aÉéìíÉíØí=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë
éØê=Çáë~=çêØ=â~åØ=Çáëâìíì~ê=íØ
ÉåàíÉå=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=´ØëÜíàÉå=É=íØ
é~ÖàÉíìêîÉK=kØ=áåíÉêéÉä~åÅØå
é~êä~ãÉåí~êÉ=éØê=âØíØ=´ØëÜíàÉI=åØ=íØ
ÅáäØå=â~=èÉåØ=á=Ñíì~ê=âêóÉãáåáëíêá
^îÇìää~Ü=eçíáI=âó=á=ÑìåÇáí=ØëÜíØ
éØêéä~ëìêÒ=îÉêÄ~äáëÜí=ãÉ
åØåâêóÉí~êÉå=É=hìîÉåÇáíI=^êÄØêáÉ
k~Ö~îÅáI=É=Åáä~=É=â~=~âìòì~ê=ëÜÉÑáå=É

èÉîÉêáëØ=ëÉ=ãÉ=ã~êêØîÉëÜàÉå=É
r~ëÜáåÖíçåáí=â~=Ä~ê~òì~ê=íØ
é~ÖàÉíìêáí=ãÉ=íØ=òÜîÉåÇçëìêáíK
_~ää~Ñ~èáãÉí=îÉêÄ~äÉ=åØ=ãÉë=íØ
éçòáíØë=ÇÜÉ=íØ=çéçòáíØë=åìâ=à~åØ
åÇ~äìê=Öà~íØ=ÖàáíÜØ=âØë~à=áåíÉêéÉä~åÅÉI
åØ=ÑìåÇ=íØ=ëØ=ÅáäØë=Ö~íá=ë~=åìâ=â~
åÇçÇÜìê=åàØ=éØêäÉëÜàÉ=ÑáòáâÉ=åØ=ãÉë
íØ=ÇÉéìíÉíØîÉ=íØ=iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉë=ÇÜÉ=íØ=iahJëØ=
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Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

_orhpbiI= NV= k¦kqloJ= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= É= â~= ãáêØéêáíìê
éØêÑìåÇáãáå= É= äìÑíáãÉîÉ
åÇØêãàÉí= ^òÉêÄ~àñÜ~åáí= ÇÜÉ
^êãÉåáëØ= éØê= ê~àçåáå= É
ëÜâØéìíìê= íØ= k~Öçêåç
h~ê~Ä~âìíK= _bJà~= ì= â~= ÄØêØ
íÜáêêàÉ= íØ= Çóà~= é~äØîÉI= íØ

êÉëéÉâíçàåØ=åØ=ãØåóêØ=êáÖçêçòÉ
ã~êêØîÉëÜàÉå= É= é~èÉë= íØ
åÇØêãàÉíØëì~ê=åÖ~=~å~=É=oìëáëØI
åØ=ãØåóêØ=èØ= íØ=é~ê~åÇ~äçàåØ
é~ëçà~í=åØ=åàÉêØòK=mØêÑ~èØëìÉëá=á
ä~êíØ= á= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= éØê
mçäáíáâØ= íØ= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= páÖìêáI
gçëÉé= _çêêÉää= éØêãÉë= åàØ

ÇÉâä~ê~íÉ= íØ= äØëÜì~ê= íØ= ÉåàíÉåI
åñáíá=íØ=ÖàáíÜØ=~âíçêØí=åØ=ê~àçå=íØ
éØêãÄ~ÜÉå=åÖ~=́ Çç=îÉéêáã=çëÉ
êÉíçêáâØÒ= èØ=ãìåÇ= íØ= êêÉòáâçàØ
~êãØéìëÜáãáåK= j~êêØîÉëÜà~= É
é~èÉë= ì= ~êêáí= é~ëá= ÑçêÅ~í
~òÉêÄ~àñÜ~å~ëÉ=ÄØå=éØêé~êáãÉ
íØ=ãØÇÜ~=åØ= ÑìëÜØå= É= ÄÉíÉàØëI

é~ë=Öà~ëÜíØ=à~îØ=äìÑíáãÉëÜI=ÇìâÉ
êáÑáíì~ê=íÉêêáíçêáå=É=ÜìãÄìê=Ö~íá
íêÉ=ÇÉâ~Ç~=ãØ=é~êØK
j~êêØîÉëÜà~= äÉàçå
^òÉêÄ~àñÜ~åáå= íØ= ãÄ~àØ= åàØ
éàÉëØ= íØ= âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= íØ
ê~àçåáí=ã~äçêI=ëá=ÇÜÉ=íØ=éàÉëØîÉ
éØêêÉíÜK= kØ= Ä~òØ= íØ

ã~êêØîÉëÜàÉëI= êêÉíÜ= O= MMM
é~èÉêì~àíØë=êìëØ=Çç=íØ=îÉåÇçëÉå
åØ= ê~àçå= éØê= åàØ= éÉêáìÇÜØ
éÉëØîàÉ´~êÉK

BE-ja: Azerbajxhani dhe Armenia të ruajnë armëpushimin

_bldo^aI= NV= k¦kqloJ
aÉé~êí~ãÉåíá=á=hêáãÉîÉ=íØ=iìÑíØë
á= dàóâ~íØë= ëØ= i~êíØ= åØ= _ÉçÖê~ÇI
ãØ= NU= åØåíçêI= â~= äØëÜì~ê= åàØ
ìêÇÜØê= éØê= òÜî~êêçëàÉå= É= åàØ
åìãêá= íØ= é~áÇÉåíáÑáâì~ê
âìÑçã~ëÜ=åØ=åàØ=î~êêÉòØ=ã~ëáîÉ
åØ= hêáòÜÉî~â= íØ= hçãìåØë= ëØ
o~ëÜâØëK= hàç= ì= âçåÑáêãì~= éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒ= åÖ~
dàóâ~í~= É=i~êíØK= páé~ë=éØêÖàáÖàÉëI
Ñáääáãá= á= òÜî~êêáãáí= Çç= íØ
éØêÅ~âíçÜÉí= ãØ= îçåØI= ~ëÜíì= ëá
ÉÇÜÉ= âçãáëáçåá= èØ= Çç= íØ= âêóÉàØ
òÜî~êêçëàÉåK= dàáíÜ~ëÜíìI= ØëÜíØ
Å~âíì~ê=åàØ=ÉâëéÉêí=ÖàóèØëçêI=á=Åáäá
Çç= íØ= ãÄäÉÇÜØ= ÇÜÉ= ëáÖìêçàØ
ÖàìêãØ=ã~íÉêá~äÉ= èØ= à~åØ= ÖàÉíìê
åØ= îÉåÇ= Öà~íØ= ÜÉíáãáí= é~ê~éê~âI
åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ= ê~éçêíáå= É
jáåáëíêáëØ= ëØ= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ=EjrmF=íØ=pÉêÄáëØÒI=â~
åàçÑíì~ê=Öàóâ~í~K
páé~ë= âØë~à= Öàóâ~íÉI= jáåáëíêá~= É
_êÉåÇëÜãÉ= ØëÜíØ= ìÇÜØòì~ê= íØ
ÄØàØ= ëáÖìêáãáå= åØ= ãØåóêØ

~ÇÉâì~íÉ= íØ= äçâ~ÅáçåáíI= åÇØêë~
îÉéêáãÉí=íàÉê~=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ=Çç
íØ= éØêÅ~âíçÜÉå= ãÉ= åàØ= ìêÇÜØê
ëÜíÉëØ=èØ=Çç=íØ=äØëÜçÜÉí=ãØ=îçåØI
ÇìâÉ= é~ëìê= é~ê~ëóëÜ= âìëÜíÉí
~âíì~äÉ=íØ=ãçíáíI=éÉêáìÇÜØå=É=îáíáí
ÇÜÉ= ãìåÖÉëØå= É= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ
ÜçääØëáëÜãÉK= mêçâìêçêá~= É
hêáãÉîÉ=íØ=iìÑíØë=åØ=_ÉçÖê~Ç=â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=ãØ=NT=åØåíçê=ëÉ=áëÜíÉ
åØ=ÇáàÉåá= íØ= áåÑçêã~Åáçåáí= ëÉI=åØ
åàØ= äçâ~Åáçå= ~ÑØê= o~ëÜâØë= à~åØ
ÖàÉíìê=ãÄÉíàÉ=ãçêíçêÉI=éØê=íØ=Åáä~í
ÇóëÜçÜÉí= ëÉ= à~åØ= íØ= îáâíáã~îÉ
ëÜèáéí~êÉ= åÖ~= hçëçî~= ÇÜÉ= ëÉ
éêçÅÉÇìê~= éç= â~äçå= åØ
éêçÅÉÇìêØ= íØ=aÉé~êí~ãÉåíáí=éØê
hêáãÉ= íØ= iìÑíØë= åØ= dàóâ~íØå= É
i~êíØ=íØ=_ÉçÖê~ÇáíÒK=jØ=NS=åØåíçêI
ÇêÉàíçêá= á= fåëíáíìíáí= íØ= jàÉâØëáëØ
iáÖàçêÉ= åØ= mêáëÜíáåØI= ^êëáã
dØêñÜ~äáìI= é~íá= âçåÑáêãì~ê= éØê
obiÒ= ëÉ=åØ= î~êêÉòØå=ã~ëáîÉ=åØ
hêáòÜÉî~â= ÇóëÜçÜÉí= ëÉ= ÖàÉåÇÉå
ãÄÉíàÉí=ãçêíçêÉ=íØ=ëÜèáéí~êØîÉ=íØ
hçëçîØëK

Gjykata në Beograd ka urdhëruar zhvarrosjen e
mbetjeve mortore pranë Rashkës

pehrmI= NV= k¦kqloJ= hØëÜáääá= á
páÖìêáëØ= hçãÄØí~êÉ= á
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìí= É= â~
îäÉêØëì~ê= ëá= ãà~Ñí= ëÉêáçòÉ
ÖàÉåÇàÉå= ãÉ= é~åÇÉãáåØ= åØ
îÉåÇI= ~åÇ~à= ÉÇÜÉ= á= â~
éêçéçòì~ê= èÉîÉêáëØ= ãáê~íáãáå
É= îÉåÇáãáí= éØê= ëÜé~ääàÉå= É
ÖàÉåÇàÉë= ëØ= âêáòØë= åØ= ÖàáíÜØ
íÉêêáíçêáå= É= îÉåÇáí= åØ= âçÜØ
âçÜØòÖà~íàÉ=éêÉà=PM=ÇáíØîÉK
kØëÉ= îÉåÇáãá= ãáê~íçÜÉíI= åØ
éØêÄ~ääàÉ=ãÉ=é~åÇÉãáåØ=Çç= íØ
éØêÑëÜáÜÉå= ÉÇÜÉ= ^êã~í~= É

j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíI= åÇØêë~
èÉîÉêá~= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
~ÇãáåáëíêçàØ= ÉÇÜÉ=ãÉ= ëéáí~äÉí
éêáî~íÉ= ÇÜÉ= ãÉ= â~é~ÅáíÉíÉí
íàÉê~=éØê=éØêÄ~ääàÉ=ë~=ãØ=ÉÑáâ~ëÉ
ãÉ= âçêçå~îáêìëáå= É= êá= èØ
ëÜâ~âíçå=ëØãìåÇàÉå=`çîáÇJNVK
pÜé~ääà~= É= ÖàÉåÇàÉë= ëØ= âêáòØë
åìâ= åØåâìéíçå= ÉÇÜÉ= ~éäáâáã
íØ=çêØë=éçäáÅçêÉK=jØ=ëØ=îçåá=íØ
éêÉãíÉå= åØ= ãÄêØãàÉ= Çç= íØ
ãÄ~àãØ=ãÄäÉÇÜàÉå=É=èÉîÉêáëØ
ÇÜÉ= åØëÉ= âêóÜÉå= íØ= ÖàáíÜ~
~ëéÉâíÉí= Ñçêã~äÉ= àìêáÇáâÉI= åÉ

Çç= íØ= ãáê~íçàãØ= îÉåÇáãáåK
kìâ= éØêà~ëÜíçÜÉí= ÉÇÜÉ= ã~ë~
íàÉê~I= ëá= çêØ= éçäáÅçêÉI= éçê= âØíØ
éØê= ãçãÉåíáå= É= åìâ= É= âÉãá
é~ê~é~êØK= jÄÉíÉí
êÉâçã~åÇáãá= éØê= íØ= ãçë= ì
ÖêìãÄìääì~ê= é~ë= çêØë= OOKMM
ÇÜÉ= êÉëéÉâíáãáå= É= íØ= ÖàáíÜ~
ã~ë~îÉ= íàÉê~= èØ= à~åØ= åØ= ÑìèáÒI
â~= ÇÉâä~êì~ê= âêóÉãáåáëíêá
wçê~å= w~Éî= é~ë= ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ
hØëÜáääáí= íØ= páÖìêáëØ= èØ
ÇêÉàíçÜÉí= åÖ~= éêÉëáÇÉåíá= píÉîç
mÉåÇ~êçîëâáK

Maqedonia e Veriut do të shpallë gjendje 
krize për përballje me pandeminë

jØ=ëÜìãØ=ëÉ=OMM=ãÄáâØèóêØë=íØ
éØêãÄ~àíàÉë=åØ=c~ÅÉÄççâÒI=åÖ~
É= ÖàáíÜØ= Äçí~I= É= â~åØ= ~âìòì~ê
âçãé~åáåØ= ëÉ= á= ÇÉíóêçá= ~í~= íØ
âíÜÉÜÉëÜáå= åØ= òóêØ= Öà~íØ
é~åÇÉãáëØI= ÇÜÉ= âØêâì~å
ãÄêçàíàÉ=ãØ=íØ=ãáêØ=íØ=ëÜØåÇÉíáí
ÇÜÉ=ëáÖìêáK
^í~=éØêÖ~íáíØå=åàØ=éÉíáÅáçåI=åØ=íØ
Åáäáå= íÜ~åØ= ëÉ= c~ÅÉÄççâÒ= éç
êêÉòáâçåíÉ= é~= åÉîçàØÒ= éØê= íØ
ëáÖìêì~ê= ÑáíáãÉK= mìåØíçêØí

âØêâì~å= èØ= ÖàáÖ~åíá= á= ãÉÇáÉîÉ
ëçÅá~äÉ=íØ=Ö~ê~åíçàØ=âìëÜíÉ=ãØ=íØ
ãáê~I= çëÉ= íÛá= äÉàçàØ= éìåØíçêØí= íØ
î~òÜÇçàåØ= éìåØå= É= íóêÉ= åÖ~
ëÜíØéá~K=kØ=ÖìëÜíI=c~ÅÉÄççâÒJì
â~= åàçÑíì~ê= èØ= éÉêëçåÉäá= Çç= íØ
äÉàçÜÉà= íØ= éìåçåíÉ= åÖ~= ëÜíØéá~
ÇÉêá= åØ= îÉêØå= É= îáíáí= OMONK= mçêI
âçãé~åá~=ãÄØëÜíÉíÉí=åØ=ãáàØê~
âçåíê~âíçêØ= éØê= íÛá= òÄìäì~ê
éçëíáãÉí= É= é~ÇØëÜáêì~ê~K= m~ë
Çáë~= ãì~àëÜ= äÉàáãá= íØ

ãÄáâØèóêØëîÉ= íØ= éØêãÄ~àíàÉë
éØê= íØ= éìåì~ê= åÖ~= ëÜíØéá~I
éØêÄ~ääØ= åàØ= éêÉëáçåá= íØ
ÑìèáëÜØã= éØê= íØ= ãÄ~àíìê
Úc~ÅÉÄççâÛJìå= é~= ìêêÉàíàÉ= ÇÜÉ

ÇÉòáåÑçêãáãI= àì= å~= âÉåá
ÇÉíóêì~ê= íØ= âíÜÉÜÉãá= åØ= òóêØÒI
íÜìÜÉí= åØ= äÉíêØå= É= Ü~éìê= íØ
äØëÜì~ê= åÖ~= Ñáêã~= cçñÖäçîÉÒ= É
~âíáîáëíØîÉ= äáÖàçêØ= ãÉ= Ä~òØ= åØ
_êáí~åáK= kÉ= á= îäÉêØëçàãØ
ãÄáâØèóêØëáí=É=éØêãÄ~àíàÉë=ÇÜÉ
åÉ= á= à~éáã= éØêé~êØëá= ëÜØåÇÉíáí
ÇÜÉ= ëáÖìêáëØ= ëØ= íóêÉÒI= íÜ~= åàØ
òØÇÜØåØë=á=c~ÅÉÄççâÒJìíK
hçåíê~âíçêØí=íÜ~åØ=ëÉ=íÜáêêà~=éØê
íÛì=âíÜóÉê=åØ=òóêØ=âáëÜíÉ=~êÇÜìê

é~ëá= âáëÜáå= ÇØëÜíì~ê= éØêéàÉâàÉí
éØê= íDì= ãÄØëÜíÉíìê= ãØ= ëÜìãØ
åØ= fåíÉäáÖàÉåÅØå= ^êíáÑáÅá~äÉ= E^fF
åØ= áÇÉåíáÑáâáãáå= É= éØêãÄ~àíàÉë
éêçÄäÉã~íáâÉK= c~ÅÉÄççâJì= â~
åÉîçàØ=éØê=åÉK=¦ëÜíØ=âçÜ~=èØ=àì
í~=éê~åçåá=âØíØ=ÇÜÉ=íØ=îäÉêØëçåá
éìåØå= íçåØK= qØ= ë~âêáÑáâçàãØ
ëÜØåÇÉíáå=ÇÜÉ=ëáÖìêáåØ=íçåØ=éØê
éØêÑáíáã=ØëÜíØ=É=é~ãçê~äëÜãÉÒI
â~åØ= íÜØåØ= éìåØíçêØí= É
c~ÅÉÄççâÒ=åØ=~åâÉëØå=É=íóêÉK

“Facebook” akuzohet se i detyroi punëtorët 
të kthehen në zyrë gjatë pandemisë
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NV= k¦kqlo J
hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI=̂ îÇìää~Ü
eçíáI=ØëÜíØ=âêáíáâì~ê=åØ=hìîÉåÇ
åÖ~= çéçòáí~= éØê= éØêÑëÜáêàÉå= É
´ØëÜíàÉë= ëØ= íØ= é~ÖàÉíìêîÉ= åØ
ã~êêØîÉëÜàÉå= É= r~ëÜáåÖíçåáí
é~ëáI=ëáé~ë=ë~àI=âàç=´ØëÜíàÉ=ØëÜíØ
âìëÜíØòì~ê= ãÉ= âíÜáãáå= É
éÉêëçå~îÉ= íØ= òÜîÉåÇçëìêÒK= kØ
íØ= åàØàíáå= é~ê~Öê~ÑI= âì= â~è= âÉè
íê~àíçÜÉí= íÉã~= É= íØ= é~ÖàÉíìêîÉI
ØëÜíØ= îÉåÇçëìê= íÉã~= É= íØ
òÜîÉåÇçëìêîÉ= ÇÜÉ= É
êÉÑìÖà~íØîÉI= ã~ÇàÉ= âØí~
ÅáäØëçÜÉå= íØ= òÜîÉåÇçëìê
éØêÄêÉåÇ~= ÇìâÉ= Ä~ê~òì~ê= Çó
â~íÉÖçêá= èØ= åìâ= ãìåÇ= íØ
Ä~ê~òçÜÉåK=hàç=ÑçêãØ=É=íê~àíáãáí

íØ= íØ= òÜÇìâìêîÉ= É= ÇØãíçå
ëÜìãØ= éêçÅÉëáå= ÇÜÉ= âàç= åìâ
ØëÜíØ=ãØåóê~=ëÉ=ëá=Çá~äçÖçÜÉíÒI
â~= íÜØåØ= éêçéçòìÉëà~= É
áåíÉêéÉä~åÅØë=é~êä~ãÉåí~êÉ=éØê
´ØëÜíàÉå= É= íØ= é~ÖàÉíìêîÉI
ÇÉéìíÉíà~= É= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI= p~ê~åÇ~
_çÖìàÉîÅáK=
hêóÉãáåáëíêá= eçíá= ØëÜíØ
âìåÇØêéØêÖàáÖàìê=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ
éóÉíà~= É= é~ê~ëÜíêì~ê= åØ
áåíÉêéÉä~åÅØ= ØëÜíØ= éäçíØëáëÜí= É
é~Ä~òØI= ëÉéëÉ= ~ëâìåÇ= åìâ
éØêÇçêÉí=íÉêãá=âìëÜíØòáãK=hØíØ
íÉêã= åìâ= ãìåÇ= í~= ÖàÉåá= åØ
íÉâëíáå= É= ã~êêØîÉëÜàÉë= çëÉ
òçíáãÉîÉ= ÇÜÉ= ~ë= åØ= éä~åáå= É
òÄ~íáãáí= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉëK= kìâ
ÄØÜÉí= Ñà~äØ= éØê= ~ëåàØ= ääçà
âìëÜíØòáãá=íØ=âØíóêÉ=´ØëÜíàÉîÉÒI

â~=íÜØåØ=eçíáK=
jØ= íìíàÉI=eçíá= â~= íÜØåØ= ëÉ=åìâ
Çç= íØ= âÉíØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
éØêÑìåÇáãí~êÉ= ãÉ= pÉêÄáåØ= é~
éØêÑëÜáêàÉå=åØ=âØíØ=ã~êêØîÉëÜàÉ
íØ=´ØëÜíàÉë=ëØ=íØ=é~ÖàÉíìêîÉ=ÇÜÉ
íØ= òÜÇìâìêîÉK= ^áI= éç= ~ëÜíìI= É
åÇØêäáÇÜá= ÖàÉíàÉå= É= ÑìåÇáí= íØ
ãÄÉíàÉîÉ=ãçêíçêÉ= åØ= háòÜÉî~â
íØ=pÉêÄáëØI=ãÉ=òçíáãÉí=É=ã~êê~
åÖ~=r~ëÜáåÖíçå=åÖ~=pÉêÄá~K=qêá
çêØ= íØ= áåíÉêéÉä~åÅØë= à~åØ
â~ê~âÉêíáòì~ê= ãÉ= ÇÉÄ~í= íØ
~ëÜéØê= èØ= â~äçá= ÉÇÜÉ= åØ
çÑÉåÇáãÉK=
kØåâêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáí= åÖ~
ê~ÇÜØí= É= iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉI
^êÄØêáÉ= k~Ö~îÅáI= É= â~= âêáíáâì~ê
âêóÉãáåáëíêáå= eçíá= éØêI= ëá´= â~
íÜØåØI= Ä~ê~òáãáå= É= îáâíáã~îÉ
ëÜèáéí~êÉ=ãÉ= íØ= òÜîÉåÇçëìêáíÒK

hó= Ñà~äáã= â~= åñáíìê= êÉ~Öáãáå= É
âêóÉãáåáëíêáí= eçíáI= á= Åáäá= É= â~
îäÉêØëì~ê=~íØ=åàØ=åÇØê= Ñà~äáãÉí
ãØ=íØ=äáÖ~=åØ=âØíØ=hìîÉåÇI=éêÉà
ëÉ= à~ã= âØíì= ÇÉéìíÉí= ~éç
ãáåáëíØê=éØêé~ê~=àìîÉÒK=m~ë=âØë~à
â~= êÉ~Öì~ê= k~Ö~îÅáI= ÇìâÉ= É
ÅáäØëì~ê=íØ=äáÖ=ÇÜÉ=íØ=ÇØãëÜØã
åØåëÜâêáãáå=èØ=âêóÉãáåáëíêá=â~
ÄØêØ=åØ=r~ëÜáåÖíçåÒK
jØ= é~ëI= âêóÉãáåáëíêá=eçíá= É= â~
äØåØ= áåíÉêéÉä~åÅØåI= éØê= íÛì
âíÜóÉê= åØ= èÉîÉêá= âìI= ëáé~ë
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêáí= aêáíçå
pÉäã~å~àI= âáëÜíÉ= åàØ= ÄáëÉÇØ
îáêíì~äÉ=ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå=Ñê~åÅÉò
bãã~åìÉä= j~ÅêçåK= mçêI= åàØ
îÉéêáã= á= íáääØ= â~= ~Å~êì~ê= ÉÇÜÉ
ãØ=ëÜìãØ=ÇÉéìíÉíØí=çéçòáí~êØK=
rê~å= fëã~áäá= åÖ~= m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= âêóÉãáåáëíêá= åìâ
éç= â~= Öìñáã= èØ= íØ= ãÉêêÉí= ãÉ
âØíØ= ´ØëÜíàÉÒK= †Ñ~êØ= çÑÉåëáîÉ
Çáéäçã~íáâÉ= âÉãá= Ñáääì~êK= kØ
pÉêÄá= à~åØ= ÖàÉíìê= ÉëÜíê~= íØ
ëÜèáéí~êØîÉK= jìåÖÉë~= É
âêóÉãáåáëíêáí= ØëÜíØ= åÉîÉêáíØëÉK
¦ëÜíØ= Ç~ëÜìê= í~= ~åìäçàØ= çëÉ= í~
ëÜíóàØ= âØíØ= áåíÉêéÉä~åÅØÒI= â~
íÜØåØ=fëã~áäáK=
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá=pÉäã~å~à
â~= íÜØåØ= ëÉ= èÉîÉêá~= åìâ= éç= á
áâØå=éØêÖàÉÖàØëáëØI=é~ëá=éØê=âØíØ

´ØëÜíàÉ= â~= ê~éçêíì~ê= åØ
î~òÜÇáãØëáK= aá´â~= èØ= åìâ= É
âÉåá=ÄØêØ=àì=éØê=ÇÜàÉíØ=îàÉíI=ãçë
éêáíåá= èØ= éØê= éÉëØ= ãì~à= í~
ÄØàãØ=åÉÒI=â~=íÜØåØ=~áK=
m~ë= ëÉÅáäáí= Ñà~äáã= íØ= çéçòáíØëI
ëÜÉÑá= á= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê= á
iahJëØI= ^êÄÉå= d~ëÜáI= â~
êÉ~Öì~ê= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= ÇìÜÉí
íÛàì=îáàØ=ã~êêÉ=éØê=ëÜÑêóíØòáãáå
É= âØë~à= íÉãÉ= éØê= èØääáãÉ
éçäáíáâÉÒK=
kàØàíØ= â~= îÉéêì~ê= ÉÇÜÉ
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá=pÉäã~å~àK
aÉÄ~íá= â~= Éëâ~äì~ê= ëØêáëÜ= åØ
âçÜØå= âìê= åØ= ÑçäíçêÉ= ØëÜíØ
é~ê~èáíìê= ãÉ= Ñà~äáãáå
éØêÑìåÇáãí~ê= ÇÉéìíÉíà~
p~ê~åÇ~= _çÖìàÉîÅáI= èØ= É= â~
íÜáêêìê=âØíØ=áåíÉêéÉä~åÅØK=
hó= Ñà~äáã= ØëÜíØ= åÇØêéêÉêØI= é~ëá
åÖ~= îÉåÇÉí= É= íóêÉI= ÇÉéìíÉíá= á
iahJëØI= ^êÄÉå= d~ëÜá= ÇÜÉ
ÇÉéìíÉíà~=jáãçò~=hìë~êáJiáä~=ì
éØêÑëÜáåØ=åØ=åàØ=ÇÉÄ~í=éØê=~íØ=ëÉ
âìëÜ= ÇìÜÉí= íØ= åÇáÜÉí= á
íìêéØêì~êK= fåíÉêéÉä~åÅ~= ØëÜíØ
åÇØêéêÉêØ= é~ëá= ëÜìãáÅ~= É
ÇÉéìíÉíØîÉ= à~åØ= åÖêáíìê= åØ
âØãÄØI= ÇìâÉ= ãÄêçàíìê
èØåÇêáãÉí= É= íóêÉ= ãÉ= ÇÉÄ~íÉ
à~ëÜíØ= ÑçäíçêÉëI= âìêëÉ= ëâÉå~= åØ
hìîÉåÇ=ØëÜíØ= ëÜåÇØêêì~ê= ÉÇÜÉ
åØ=íÉåíáã=éØê=éØêéä~ëàÉ=ÑáòáâÉK

Pozita dhe opozita “përplasen” me fjalë
për të pagjeturit, për pak edhe fizikisht

mofpeqfk¦I= NV= k¦kqlo EboF= J
fåëíáíìíá=aÉãçâê~íáâ= á=hçëçîØë
EhafF= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ØëÜíØ
ÇìâÉ= á= éØêÅàÉääØ= ãØ= ëÜìãØ
ëÜèÉíØëáã= ÇÉÖê~Çáãáå= É
ãçëé~àíáãÉîÉ=ãÉë=ÇÉéìíÉíØîÉ
íØ= ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ=ÇÉêá=åØ=éØêéä~ëàÉ
îÉêÄ~äÉ=åÇØêãàÉí=íóêÉK==jÉ=âØíØ

ê~ëíI= =hafJà~=â~=ÇØåì~ê= ëàÉääàÉí
àçé~êä~ãÉåí~êÉ= åØ= ëÉ~åÅØå= É
ëçíãÉI= ÖàÉÖàØëáëÜí
âçåÑêçåíáãÉí= îÉêÄ~äÉ= åØ= ãÉë
íØ= ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= iahJëØ= ÇÜÉ
isJëØ=Öà~íØ=áåíÉêéÉä~åÅØë=É=Åáä~
ëÜíàÉääçåíÉ= åàØ= íÉãØ= ~è= íØ
åÇàÉëÜãÉ= éØê= èóíÉí~êáå= É
hçëçîØë= ëá´= ØëÜíØ= ´ØëÜíà~= É= íØ

é~ÖàÉíìêîÉK= mØêîÉ´= ëÉ= à~åØ= íØ
é~éê~åìÉëÜãÉI= âØíç= ëàÉääàÉ
ÅÉåçàåØ= îäÉê~í= íÜÉãÉäçêÉ= íØ
ÇÉãçâê~ÅáëØ= íØ= Åáä~í= Çç= íØ
ÇìÜÉà=íÛá=éêçãçîçåíÉ=hìîÉåÇá
ëá= çêÖ~åá= ãØ= á= ä~êíØ
éØêÑ~èØëìÉë= åØ= îÉåÇK= kÉ= á~
êáâìàíçàãØ= hìîÉåÇáí= ëÉ= ~á
ÇìÜÉí= íØ= ëÜØêÄÉà= ëá= ~êÉåØ= É

ÇáëâìíáãÉîÉ= éØêãÄ~àíàÉëçêÉ
ÇêÉàí= ÖàÉíàÉë= ëØ= òÖàáÇÜàÉîÉ= íØ
éêçÄäÉãÉîÉ=íØ=èóíÉí~êØîÉI=É=àç
Ü~éØëáêØ=èØ=éêçãçîçå=ëàÉääàÉ=É
ÖàìÜØ= àçé~êä~ãÉåí~êÉ= = èØ= åìâ
ÖàÉåÉêçàåØ= ~ëÖàØ= íàÉíØê= éØêîÉ´
ëÉ= éçä~êáòáã= íØ= ãØíÉàãØ
ëÜçèØêçê= ÇÜÉ= íÜÉääáã= íØ= âêáòØë
éçäáíáâÉK= haf= âØêâçå= èØ= åØ

éØêéìíÜàÉ= ãÉ= oêÉÖìääçêÉå= íØ
ãÉêêÉå= ã~ë~= ÇáëáéäáåçêÉ= åÇ~à
ÇÉéìíÉíØîÉ= èØ= éÉåÖì~å
ëÉ~åÅØå= É= ëçíãÉ= âìêëÉ= åÖ~
hêóÉëìÉëà~= É= ëÉ~åÅØë= íØ
Ö~ê~åíçàØ= ãÄ~êØî~àíàÉå= É
î~òÜÇáãáí= íØ= ëÉ~åÅØë= ëáé~ë
oêÉÖìääçêÉë=ëØ=hìîÉåÇáíÒI=ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=êÉ~Öáãáå=É=hafJëØK

KDI-ja kërkon të ndërmerren masa disiplinore
ndaj deputetëve me sjellje joparlamentare

aÉéìíÉíØí=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=éØê=Çáë~=çêØ=â~åØ=Çáëâìíì~ê=íØ=ÉåàíÉå=åØ
äáÇÜàÉ=ãÉ=´ØëÜíàÉå=É=íØ=é~ÖàÉíìêîÉK=kØ=áåíÉêéÉä~åÅØå=é~êä~ãÉåí~êÉ=éØê=âØíØ
´ØëÜíàÉI=åØ=íØ=ÅáäØå=â~=èÉåØ=á=Ñíì~ê=âêóÉãáåáëíêá= î̂Çìää~Ü=eçíáI=âó=á=ÑìåÇáí
ØëÜíØ=éØêéä~ëìêÒ=îÉêÄ~äáëÜí=ãÉ=åØåâêóÉí~êÉå=É=hìîÉåÇáíI=^êÄØêáÉ=k~Ö~îÅáI
É=Åáä~=É=â~=~âìòì~ê=ëÜÉÑáå=É=èÉîÉêáëØ=ëÉ=ãÉ=ã~êêØîÉëÜàÉå=É=r~ëÜáåÖíçåáí=â~
Ä~ê~òì~ê=íØ=é~ÖàÉíìêáí=ãÉ=íØ=òÜîÉåÇçëìêáíK=_~ää~Ñ~èáãÉí=îÉêÄ~äÉ=åØ=ãÉë=íØ
éçòáíØë=ÇÜÉ=íØ=çéçòáíØë=åìâ=à~åØ=åÇ~äìê=Öà~íØ=ÖàáíÜØ=âØë~à=áåíÉêéÉä~åÅÉI=åØ
ÑìåÇ=íØ=ëØ=ÅáäØë=Ö~íá=ë~=åìâ=â~=åÇçÇÜìê=åàØ=éØêäÉëÜàÉ=ÑáòáâÉ=åØ=ãÉë=íØ
ÇÉéìíÉíØîÉ=íØ=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉë=ÇÜÉ=íØ=iahJëØ
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=NV=k¦kqlo J hêóÉí~êá=á
^äÉ~åÅØë= hçëçî~= É= êÉ= E^hoFI
åàØÜÉêØëÜ=ÇÉéìíÉí=á=hìîÉåÇáí=íØ
hçëçîØëI= _ÉÜÖàÉí= m~ÅçääáI= á= â~
ÇØêÖì~ê=åàØ=äÉíØê=âêóÉãáåáëíêáí=íØ
pÜèáéØêáëØI=bÇá=o~ã~I=åÖ~= á= Åáäá
â~= âØêâì~ê= íØ= ÇêÉàíçàØ= åàØ
éØêéàÉâàÉ=íØ=ÖàÉêØ=âçãÄØí~êÉ=éØê
íØ= âìåÇØêëÜíì~ê= åØ= ãØåóêØ
Çáéäçã~íáâÉ= ê~éçêíáå= É= aáÅâ
j~êíóíK=kØ= âØíØ= äÉíØê= m~Åçääá= â~
íÜØåØ= ëÉ= oÉéìÄäáâ~= É= hçëçîØë
ÇÜÉ= oÉéìÄäáâ~= É= pÜèáéØêáëØ= ëØ
Ä~ëÜâì=ÇìÜÉí=íØ=ìÇÜØÜÉèáå=åàØ
ÑìëÜ~íØ= áåÑçêãìÉëÉ= ÇÜÉ
Çáéäçã~íáâÉ= êêÉíÜ
ãçëåÇØëÜâìÉëÜãØêáëØ=ëØ=íÜÉääØ
íØ=âêáãÉîÉ=íØ=äìÑíØë=èØ=pÉêÄá~=â~
âêóÉê= åØ= hçëçîØK= aáÅâ= j~êíó
áëÜíÉ=êÉòìäí~í=á=åàØ=ÇÉòáåÑçêãáãá

ÇÜÉ= ÑìëÜ~íÉ= éçäáíáâÉ= íØ
ëéçåëçêáòì~ê= åÖ~= oìëá~= ÇÜÉ
pÉêÄá~= éØê= íÛá= ëìäãì~ê
é~î~êØëáåØ=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=r†hJ
åØK=^âí~âìò~=âìåÇØê=éêÉëáÇÉåíáí
qÜ~´á=ÇÜÉ= íØ= íàÉêØîÉ=åìâ=âáëÜíÉ
éØêÑëÜáêØ= åÇçåàØ= éàÉëØ= åÖ~
ê~éçêíá= á= aáÅâ=j~êíóI= âØëÜíì= èØ
âó= ê~éçêí= éØêãÉë= åàØ
áåëíáíìÅáçåá= ÖàóèØëçê= ØëÜíØ
ÜÉÇÜìê=éçëÜíØ=ÇÜÉ=âàç=íêÉÖçå=ëÉ
ê~éçêíá= â~=èÉåØ=îÉíØã=åàØ=ãàÉí
éçäáíáâ=åÖ~=oìëá~=ÇÜÉ=pÉêÄá~=éØê
í~=ëìäãì~ê=hçëçîØåK=hàç=âØêâçå
åàØ= ëÑáÇáã= åÖ~= ÄêÉåÇ~= hØëÜáääáí
íØ= bîêçéØë= E~íó= âì= pÜèáéØêá~
ØëÜíØ= ~åØí~êÉF= åÖ~= âì= â~= Ç~äØ
ê~éçêíá=á=aáÅâ=j~êíóíK=k~=ÇìÜÉå
îÉéêáãÉ= Çáéäçã~íáâÉ= íØ
ÇêÉàíì~ê~= åÖ~= pÜèáéØêá~I= èØ= Çç
í~= âìåÇØêëÜíçåáå= ê~éçêíáå= É
íêáääì~ê= íØ= aáÅâ= j~êíóí= åØ
hØëÜáääáå= É= bîêçéØëI= ÖàáíÜ~ëÜíì

Çç= íÛá= ~ÇêÉëçåáå= âØêâÉë~í= éØê
ÜÉíáãáå= É= âêáãÉîÉ= íØ= äìÑíØë= èØ
pÉêÄá~=â~=âêóÉê=åØ=hçëçîØI=ãØ=É
êØåÇØëáëÜãà~= ÑëÜÉÜà~=É= íêìé~îÉ
íØ= éÉêëçå~îÉ= íØ= òÜÇìâìêÒI= â~
íÜØåØ= m~ÅçääáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ
âçãÄá= óåØI= Üáëíçêá~= àçåØ= ÇÜÉ
äìÑí~= àçåØ= éØê= ´äáêáã= ÇÜÉ
é~î~êØëá= ØëÜíØ= åØå= ëìäãK= pØ
Ä~ëÜâì= ÇÜÉ= íØ= ìåáÑáâì~ê= ÇìÜÉí
íØ=éØêÖàáÖàÉãáK=kÉ=åìâ=ãìåÇ=íØ
éê~åçàãØ=ëÉ=åàØ=Öàóâ~íØ=É=âêáàì~ê
åÖ~= hìîÉåÇá= á= hçëçîØë= íÛì
çÑêçàåØ=~ãåáëíá=âêáãÉîÉ=íØ=äìÑíØë
èØ= pÉêÄá~= â~= âêóÉê= åØ= hçëçîØ
ÇÜÉ= éØê= í~= åÇêóëÜì~ê= êêØÑáãáå
Üáëíçêáâ= íØ= îÉåÇáí= íçåØ= ëáé~ë
ÖàìÜØë= É= ãÉåÇØëáëØ= ëØ
éêçâìêçêØîÉ= ëÉêÄØK= kÉ= âÉãá
âêáàì~ê=áåëíáíìÅáçåÉí=èØ=ÇìÜÉí=íØ
ãÉêêÉå= ãÉ= ÇêÉàíØëáåØI= éçê
ÇêÉàíØëá~= åØ= e~ÖØ= éç= íê~ÇÜíçå
éçéìääáå=É=hçëçîØëI=éç=éØêéáèÉí

PACOLLI KËRKON NDIHMËN
E SHQIPËRISË PËR TA

KUNDËRSHTUAR RAPORTIN
E DICK MARTYT

_bedgbq=m^`liif=f=pehor^k=ibq¦o=hovbjfkfpqofq=q¦=penfm¦ofp¦I=baf=o^j^

hêóÉí~êá=á=^äÉ~åÅØë=hçëçî~=É=êÉ=E^hoFI
åàØÜÉêØëÜ=ÇÉéìíÉí=á=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI
_ÉÜÖàÉí=m~ÅçääáI=åØéØêãàÉí=åàØ=äÉíêÉ=ÇØêÖì~ê
âêóÉãáåáëíêáí=íØ=pÜèáéØêáëØI=bÇá=o~ã~I=â~
âØêâì~ê=åÇáÜãØå=É=ëÜíÉíáí=íØ=pÜèáéØêáëØ=éØê=íØ
åáëìê=åàØ=éØêéàÉâàÉ=íØ=ÖàÉêØ=âçãÄØí~êÉ=éØê=í~
âìåÇØêëÜíì~ê=åØ=ãØåóêØ=Çáéäçã~íáâÉ
ê~éçêíáå=aáÅâ=j~êíóíK=kØ=âØíØ=äÉíØê=m~Åçääá=â~
íÜØåØ=ëÉ=oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=oÉéìÄäáâ~=É
pÜèáéØêáëØ=ëØ=Ä~ëÜâì=ÇìÜÉí=í~=ìÇÜØÜÉèáå=åàØ
ÑìëÜ~íØ=áåÑçêãìÉëÉ=ÇÜÉ=Çáéäçã~íáâÉ=êêÉíÜ
ãçëåÇØëÜâìÉëÜãØêáëØ=ëØ=íÜÉääØ=íØ=âêáãÉîÉ=íØ
äìÑíØë=èØ=pÉêÄá~=â~=âêóÉê=åØ=hçëçîØK=k~
ÇìÜÉå=îÉéêáãÉ=Çáéäçã~íáâÉ=íØ=ÇêÉàíì~ê~=åÖ~
pÜèáéØêá~I=èØ=Çç=íØ=âìåÇØêëÜíçàåØ=ê~éçêíáå=É
íêáääì~ê=íØ=aáÅâ=j~êíóí=åØ=hØëÜáääáå=É=bîêçéØëI
ÖàáíÜ~ëÜíì=íØ=~ÇêÉëçÜÉå=âØêâÉë~í=éØê=ÜÉíáãáå
É=âêáãÉîÉ=íØ=äìÑíØë=èØ=pÉêÄá~=â~=âêóÉê=åØ
hçëçîØI=ãØ=É=êØåÇØëáëÜãà~=ÑëÜÉÜà~=É=íêìé~îÉ
íØ=éÉêëçå~îÉ=íØ=òÜÇìâìêÒI=â~=íÜØåØ=m~Åçääá
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í~= à~éØ= ~ãåáëíáåØ= É= âêáãÉîÉ
ëÉêÄÉ=íØ=äìÑíØë=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=éç
åÇêóëÜçå=éçòáÅáçåáå=É=îáâíáãØë
ãÉ= ~ÖêÉëçêK= kÉ= åìâ= ãìåÇ= í~
íçäÉêçàãØ= âØíØK= kÉ= ÇìÜÉí= íØ
îÉéêçàãØÒI= â~= íÜØåØ= m~Åçääá= åØ
âØíØ= äÉíØê=ÇêÉàíì~ê=âêóÉãáåáëíêáí
bÇá=o~ã~K
kØ=âçåÑÉêÉåÅØå=ëí~íìëçêÉ=~éç=íØ
ÉÅìêáëØ= ëØ= ´ØëÜíàÉë= éê~åØ
aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê~= åØ
e~ÖØI= É= Åáä~= ì= ãÄ~àí= íØ
ãØêâìêØåI= ãÄêçàíà~= É= e~ëÜáã
qÜ~´áíI= É= h~Çêá=sÉëÉäáíI= É= g~âìé
hê~ëåáèáí=ÇÜÉ=oÉñÜÉé=pÉäáãáí=â~
âØêâì~ê= èØ= Öàóâáãá= åØå= ~âìò~í
éØê= âêáãÉ= äìÑíÉ= ÇÜÉ= âêáãÉ
âìåÇØê= åàÉêØòáãáíI= åÇ~à= áëÜJ
âêÉêØîÉ=íØ=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ
hçëçîØë= Er†hFI= íØ= åáëØ= àç= ãØ
ÜÉêØí= ëÉ= åØ= îÉêØå= É= îáíáí= OMOOK
dà~íØ= âØë~à= ëÉ~åÅÉ= ãÄêçàíà~= â~
é~ê~ä~àãØêì~ê=ëÉ=Çç=íØ=âØêâçàåØ
äáêáã= ãÉ= âìëÜí= éØê= âäáÉåíØí= É
íóêÉK
hìåÇØê= áëÜJéêÉëáÇÉåíáí= íØ
hçëçîØëI= e~ëÜáã= qÜ~´áI= áëÜJ
âêÉìí= íØ= mahJëØI= h~Çêá= sÉëÉäáI
ÇÉéìíÉíáí= ÇÜÉ= áëÜJ~åØí~êáí= íØ
pÜí~Äáí=íØ=mØêÖàáíÜëÜØã=íØ=r†hJ
ëØI= oÉñÜÉé= pÉäáãá= ÇÜÉ= áëÜJ
òØÇÜØåØëáí= íØ= r†hJëØI= g~âìé
hê~ëåáèáI= ØëÜíØ= âçåÑáêãì~ê
~âí~âìò~= éØê= âêáãÉ= äìÑíÉ= ÇÜÉ
âêáãÉ= âìåÇØê= åàÉêØòáãáíK= qØ
ÖàáíÜØ= ~âíì~äáëÜí= ÖàÉåÇÉå= åØ
é~ê~ÄìêÖáã= åØ= e~ÖØ= ÇÜÉ= à~åØ
ÇÉâä~êì~ê=íØ=é~Ñ~àëÜØãK
^îçâ~íá= ãÄêçàíØë= á= áëÜJ
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI=a~îáÇ=eççéÉê=ÇÜÉ=~á=á=áëÜJ
âêóÉí~êáí=íØ=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ
íØ= hçëçîØëI= h~Çêá= sÉëÉäáI= _Éå
bããÉêëçåI=íÜ~åØ=ëÉ=ì=ÇìÜÉå=íØ
é~âíØå= NU= ãì~à= èØ= íØ= âêóÉàåØ
ÜÉíáãÉI= åØ= ãØåóêØ= èØ= í~
éØêÖ~íáíáå=ãÄêçàíàÉåK=bããÉêëçå
â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ãÉåÇçå= ëÉ
Öàóâáãá=ãìåÇ= íØ= òÖà~ëØ= ÇÉêá= åØ
Çó=îàÉíK
eççéÉêI= éç= ~ëÜíìI= É= èì~àíá
~ÄëìêÇÒ=éêÉíÉåÇáãáå=É=wóêØë=ëØ

mêçâìêçêáí= íØ= péÉÅá~äáòì~ê= èØ
Öàóâáãá=íØ=åáëØ=åØ=èÉêëÜçê=íØ=îáíáí
OMONK=^á=â~= íÜØåØ=ëÉ=ãÄêçàíàÉë= á
ÇìÜÉí= èØ= íØ= âÉíØ= è~ëàÉ= åØ= åàØ
~âí~âìòØ= èØ= â~= ëÜâ~ääØ= ãØ= íØ
îçÖØä= íØ= êÉÇ~âíáãáí= ÇÜÉ= èØ
ã~íÉêá~äá= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= á= Ü~éìê
éØê=ãÄêçàíàÉåK
^îçâ~íà~= ãÄêçàíØëÉ= É= g~âìé
hê~ëåáèáíI= sÉåâ~íÉëï~êá
^ä~ÖÉåÇê~I= ÇÜÉ= ~á= á= oÉñÜÉé
pÉäáãáíI=a~îáÇ=vçìåÖI=íÜ~åØ=ëÉ=ì
ÇìÜÉí=âçÜØ=É=ãà~ÑíìÉëÜãÉ=èØ=íØ
ãìåÇ= íØ= âêóÉàåØ= ÜÉíáãÉ= íØ
íÜÉää~K
páé~ë= åàØ= é~ê~ëÜíêÉëÉ= íØ
mêçâìêçêáí= íØ= péÉÅá~äáòì~ê
ÇØêÖì~ê= aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~= éØê= âØíØ
âçåÑÉêÉåÅØI= É= íØ= éìÄäáâì~ê= åØ
Ñ~èÉå= É= íóêÉ= íØ= áåíÉêåÉíáíI
mêçâìêçêá~= éêÉíÉåÇçå= ëÉ= éØê
âçåÑáêãáãáå= É= ~âí~âìòØë= â~
Çáëéçåì~ê=ã~íÉêá~ä=êêÉíÜ=QP=ãáàØ
Ñ~èÉI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= ê~éçêíÉI
ÇÉâä~ê~í~= íØ= ÇØëÜãáí~êØîÉI
ÑçíçÖê~ÑáI= ãÄá= OM= çêØ= ã~íÉêá~ä
~ìÇáçJîáòì~äK=
mêçâìêçêá~= íÜçíØ= ëÉ= ãÄêçàíàÉë
é~ê~ëÜáâçå= íÛá= ÇçêØòçàØ= éêçî~í
ëá´= à~åØ= ê~éçêíÉíI= ÑçíçÖê~ÑáíØI
ÇçâìãÉåíÉí= É= r†hJëØI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ=ìêÇÜê~íI=êêÉÖìääçêÉí=ÉíàK
mêçâìêçêá~=éêÉíÉåÇçå=ëÉ=äØåÇ~=É
ë~à=Çáëéçåçå=Ö~íá=NMM=MMM=éêçî~K
bÇÜÉ= ~îçâ~íá= á= sÉëÉäáíI= _Éå
bããÉêëçåI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= åìâ
â~=~êëóÉ=èØ=qÜ~´áI=sÉëÉäáI=pÉäáãá
ÇÜÉ= hê~ëåáèá= íØ= ãÄÉíÉå= åØ
é~ê~ÄìêÖáãI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=åìâ
Éâòáëíçå= êêÉòáâì= á= ~êê~íáëàÉë= ëØ
íóêÉ= éçêI= ëáé~ë= íáàI= éêçâìêçêá~
éêÉíÉåÇçå=ëÉ=íØ=é~åÇÉÜìêáí=â~åØ
ÄØêØ= åÇØêÜóêàÉ= åØ= êêÉÖìääáå= É
ÇêÉàíØëáëØÒK=mêçâìêçêá~=ÇìÜÉí=íØ
íêÉÖçàØ= ëÉ= éëÉ= âØí~= â~íØê= íØ
~âìòì~ê= ÇìÜÉí= íØ= èØåÇêçàåØ= åØ
ÄìêÖÒI=â~=íÜØåØ=~áK
aìâÉ= âçãÉåíì~ê= ~âí~âìòØåI
~îçâ~íá=á=sÉëÉäáíI=_Éå=bããÉêëçåI
â~= íÜØåØW= kìâ= â~= Éâòáëíì~ê
åÇØêã~êêàÉ= É= éØêÄ~ëÜâØí

âêáãáå~äÉ= ~ëÜíì= ëá´=éØêÅ~âíçÜÉí
åØ=~âí~âìòØ=ÇÜÉ=åìâ=â~=Ä~ò~=íØ
íàÉê~= äáÖàçêÉ=éØê= í~=èì~àíìê=òçíáå
sÉëÉäá= éØêÖàÉÖàØë= éØê= ~âíÉí
âêáãáå~äÉ=íØ=íØ=íàÉêØîÉÒK
î̂çâ~íá=bããÉêëçå=â~=ëÜíì~ê=ëÉ

r†hJà~= áëÜíÉ= åàØ= äØîáòàÉ= ÇÜÉ
âêóÉåÖêáíàÉ= éçéìääçêÉ= ëéçåí~åÉI
É= çêÖ~åáòì~ê= åØ= ãØåóêØ
ãáåáã~äÉ= éØê= í~= ãÄêçàíìê
éçéìää~íØå= ÅáîáäÉ= åÖ~= ÖàÉåçÅáÇá
ÇÜÉ= âêáãáåÉäØí= ëÉêÄØÒK= jØ
ëÜìãØ=ëÉ=NM=MMM=ÅáîáäØ=ëÜèáéí~êØ
à~åØ= îê~êØ= åÖ~= ÑçêÅ~í= ëÉêÄÉI= åØ
ã~ë~âê~= íØ= éä~åáÑáâì~ê~= ÇÜÉ
îÉåÇá= ì= éØêÑëÜá= åÖ~= â~çëá= ÇÜÉ
åÖ~= ÇÜìå~K= pÜèáéí~êØí= ì
î~êêçëØå= åØ= î~êêÉ= ã~ëáîÉ= åÖ~
ÑçêÅ~í=ëÉêÄÉ=ÇÜÉ=ëÜìãØ=é~ëí~à=ì
òÜî~êêçëØå= ÇÜÉ= â~= ëÜìãØ= íØ
íàÉêØ=èØ=íêìé~í=É=íóêÉ=ÖàÉåÇÉå=åØ
pÉêÄá= ÇÜÉ= à~åØ= ÑëÜÉÜìê= ~íàÉÒI= â~
íÜØåØ= ~áK= páé~ë= bããÉêëçåáíI
~âí~âìò~=É=éêçâìêçêáëØ=ãìåÇ=íØ
âÉíØ= ÉÇÜÉ= éêçî~= Ñ~äëÉÒK
̂ âí~âìò~= É= éêçâìêçêáëØ= ØëÜíØ
åÇØêíì~ê= ãÉ= ~êå~I= à~åØ
Ä~ëÜâì~ê= Çáë~= ~âìò~= íØ
åÇêóëÜãÉI= åÖ~= òçå~= íØ
åÇêóëÜãÉ= íØ= hçëçîØëI= à~åØ
éØêãÉåÇìê= ëÜìãØ= Éãê~
åàÉêØòáëÜ= ÇÜÉ= åàÉêØò= íØ
åÇêóëÜØã= èØ= éêÉíÉåÇçàåØ= ëÉ
â~åØ= èÉåØ= ~åØí~êØ= íØ= r†hJëØI
â~åØ=ë~àì~ê=íØ=ÖàáíÜ~=âØíç=~âìò~
ÇÜÉ= à~åØ= Ä~ëÜâì~ê= íØ= ÖàáíÜ~= åØ
âØíØ= åÇØêã~êêàÉ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí
âêáãáå~äÉ=èØ=é~ê~èÉí=éêçâìêçêá~K
mØêîçà~= É= ãØé~êëÜãÉ= É
qêáÄìå~äáí= éØê= áëÜJgìÖçëää~îá= â~
íêÉÖì~ê= ëÉ= ãìåÇ= íØ= âÉíØ= éêçî~
Ñ~äëÉ=èØ=à~åØ=é~ê~èáíìê=åØ=ëÜìãØ
ê~ëíÉ= åÖ~= éêçâìêçêá~K= kÇçëÜí~
éêçâìêçêá~=åìâ=É=â~=Çáíìê=ëÉ=~íç
à~åØ= Ñ~äëÉI= ãÉÖàáíÜ~íØ= åÉ= ÇìÜÉí
íØ= ÄØàãØ= åàØ= Éâò~ãáåáã= íØ
éêçî~îÉ=èØ=é~ê~èÉí=éêçâìêçêá~ÒI
â~=íÜØåØ=~áK
kØ= ÑìåÇ= íØ= âçåÑÉêÉåÅØë
ëí~íìëçêÉI= Öàóâ~íØëá= åàçÑíçá= ëÉ
ëÉ~åÅ~=É=ê~ÇÜØë=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=åØ
ãÉëáå=É=ãì~àáí=ÇÜàÉíçêK

HOTI E MACRONI PAJTOHEN PËR
ORGANIZIMIN E TAKIMIT TË NIVELIT

TË LARTË PËR DIALOGUN 
mofpeqfk¦I= NV= k¦kqlo EboFJ
hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü
eçíáI= â~= òÜîáääì~ê=åàØ= í~âáã=îáêJ
íì~ä= íØ= ÉåàíÉå=ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= É
cê~åÅØëI=bãã~åìÉä=j~ÅêçåI=ãÉ
íØ=Åáäáå=â~=ÄáëÉÇì~ê=éØê=ëáíì~íØå=É
âêáàì~ê= é~ë= åÖêáíàÉë= ëØ
~âí~âìò~îÉ=íØ=é~ê~=åÖ~=aÜçã~í
É=péÉÅá~äáòì~ê~=íØ=hçëçîØë=ëá=ÇÜÉ
éêçÅÉëáå=É=äáÄÉê~äáòáãáí=íØ=îáò~îÉ
éØê=hçëçîØåK=
kØ=åàçÑíáãáå=É=òóêØë=ëØ=âêóÉãáJ
åáëíêáí= eçíáI= ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ
j~Åêçåá= â~= îäÉêØëì~ê= êÉ~Öáãáå
áåëíáíìÅáçå~ä=ÇÜÉ=íØ=èóíÉí~êØîÉ=íØ
hçëçîØë= é~ë= ~êêÉëíáãáí= íØ= áëÜJ
âêÉêØîÉ=íØ=r†hJëØ=åÖ~=aÜçã~í=É
péÉÅá~äáòì~ê~= íØ= hçëçîØëK
kÇØêâçÜØ=ë~= á= í~âçå=éêçÅÉëáí= íØ
äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉ= éØê
hçëçîØåI=åØ=åàçÑíáã=ØëÜíØ=íÜØåØ
ëÉ=âêóÉãáåáëíêá=eçíá=ÇÜÉ=éêÉëáJ

ÇÉåíá= j~ÅêçåI= ì= Ç~âçêÇì~å= èØ
ÇáíØîÉ= åØ= îáàáãI= ëá= éàÉëØ= É
ãÉâ~åáòã~îÉ= éØê= îÉêáÑáâáãI= íØ
òÜîáääçÜÉå= í~âáãÉ= åØ= åáîÉä= íØ
ÉâëéÉêíØîÉ=èØ=Çç= íØ=é~ëçÜÉëÜáå
ãÉ= í~âáãáå= åØ= åáîÉä= éçäáíáâ
ãáÇáë=ãáåáëíê~îÉ= íØ= ÄêÉåÇëÜØã
íØ=íØ=Çóà~=îÉåÇÉîÉÒK=
eçíá=ÇÜÉ=j~Åêçåá=â~åØ=ÄáëÉÇì~ê
ÉÇÜÉ= éØê= éêçÅÉëáå= É= Çá~äçÖìí
hçëçîØJpÉêÄáI=éØê=~êêáíàÉå=É=ã~êJ
êØîÉëÜàÉë= éØêÑìåÇáãí~êÉI= ãÉ
åàçÜÉ=êÉÅáéêçâÉI=åØ=âìÑáàíØ=~âíìJ
~äK=^í~=à~åØ=é~àíì~ê=èØ=íØ=çêÖ~åáJ
òçÜÉí=ÉÇÜÉ=åàØ=í~âáã=á=åáîÉäáí=íØ
ä~êíØ=êêÉíÜ=ÉÅìêáëØ=ëØ=éêçÅÉëáí= íØ
Çá~äçÖìíK=
wóê~=É=âêóÉãáåáëíêáí=eçíá=â~=åàçÑJ
íì~ê= ëÉ= éêÉëáÇÉåíá= j~ÅêçåI= á
ØëÜíØ=éØêÖàáÖàìê=éçòáíáîáëÜí=ÑíÉëØë
ëØ= âêóÉãáåáëíêáí= éØê= îáòáíì~ê
hçëçîØåK
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mofpeqfk¦I= NV= k¦kqlo EboFJ
rëÜíêìÉëá=á=ÇÉíóêØë=ëØ=ÇêÉàíçêáí
íØ=pÜphrhJëØI=p~ìÇáå=j~äáèáI
ÇÜÉ= ãáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= â~åØ
èØåÇêì~ê= éØê= îáòáíØ= åØ
çÄàÉâíáå= É= êá= íØ= háêìêÖàáëØ= ëØ
cØãáàØîÉ= åØ= nhrhI= á= Åáäá= â~
ÜóêØ= åØ= Ñ~òØå= É= ÑìåÇáí= íØ
éìåáãÉîÉK= j~äáèá= ì= ëÜéêÉÜ= á

äìãíìê= éØê= êêàÉÇÜØå= É
éìåáãÉîÉI=ÇÉêáë~=åÇØêíáãáå=É
çÄàÉâíáí= íØ= êá= É= èì~àíá= ~ëÉí= íØ
êØåÇØëáëÜØã= éØê
ëÜØåÇÉíØëáåØ= åØ= hçëçîØK
jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= ÇìâÉ
Ñ~äØåÇÉêì~ê= Ççå~íçêáå= = éØê
áåîÉëíáãáåI= íÜ~= ëÉ= çÄàÉâíá= á= êá
âáêìêÖàáâJéÉÇá~íêáâ=Çç=íØ=çÑêçàØ

ëÜØêÄáãÉ= ãÉ= ÅáäØëçêÉ= éØê
ÑØãáàØíI= é~= é~ëìê= åÉîçàØ= íØ
âØêâçàåØ= ëÜØêÄáã= à~ëÜíØ
îÉåÇáíI= âìêëÉ= éØê= ëí~Ñáå
ëÜØåÇÉíØëçê= âìëÜíÉ= ãØ= íØ
ãáê~= éìåÉK= lÄàÉâíá= á= êá= á
háêìêÖàáëØ= ëØ= cØãáàØîÉ= ØëÜíØ
åàØ= Ççå~Åáçå= á= bãáê~íÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= ^ê~ÄÉI= ãÉ= îäÉêØ
éêÉà=OO=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜ

Spitali i ri i fëmijëve që është donacion i Emirateve Arabe po shkon drejt finalizimit

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=NV=k¦kqloJ hç~äáÅáçåá
á= lgnJîÉ= éØê= jÄêçàíàÉå= É
cØãáàØîÉ=åØ=hçëçîØ=J=hljcI=åØ
éê~Ö=íØ=aáíØë=kÇØêâçãÄØí~êÉ=íØ
hçåîÉåíØë= éØê= íØ= aêÉàí~í= É
cØãáàØëI= éØêãÉë= åàØ= âØêâÉëÉ
òóêí~êÉ= á= ØëÜíØ= ÇêÉàíì~ê
âêóÉãáåáëíêáí= ^îÇìää~Ü= eçíáI
ãáåáëíêáí= íØ= mìåØë= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉI= pâØåÇÉê
oÉ´áÅ~= ÇÜÉ= ãáåáëíêÉë= ëØ
cáå~åÅ~îÉI= eóâãÉíÉ= _~àê~ãáI
ÇìâÉ= âØêâì~ê= åÇØêã~êêàÉå= É
ã~ë~îÉ= íØ= ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= ãÄóääàÉë= ëØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= éØê= ÑØãáàØí= åØ
åÉîçàØ= ëá= ÇÜÉ= òÖàáÇÜàÉå
~Ñ~íÖà~íØ= íØ= Ñáå~åÅáãáí= íØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= ëçÅá~äÉK= hljc= â~
âØêâì~êW= kÇØêã~êêàÉå= É
ã~ë~îÉ= íØ= ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= ãÄóääàÉë= ëØ
éØêâçÜëÜãÉ= íØ= ëÜØêÄáãÉîÉ= íØ
ëíêÉÜáãçêÉîÉ= éØê= ÑØãáàØí= é~
éØêâìàÇÉë=éêáåÇØêçêI=îáâíáã~=íØ
ÇÜìåØë= ÇÜÉ= ~ÄìòáãáíI= îáâíáã~
íØ= íê~Ñáâáãáí= EåáîÉäá= á= ìäØí= á
êêÉòáâìíF=åØ=g~å~ê=OMONI=éØêãÉë
ëÜé~ääàÉë=ë~=ãØ=é~êØ= íØ= íÜáêêàÉë
åÖ~= jáåáëíêá~= É= mìåØë= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉ= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ëÜØêÄáãÉîÉ
ëçÅá~äÉ= ÇáêÉâíÉ= íØ= çÑêì~ê~= åÖ~
ëíêÉÜáãçêÉí= É= äáÅÉåÅì~ê~K
kÇØêã~êêàÉå= É= ã~ë~îÉ= íØ
ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= éØê= íØ
êêÉÖìääì~ê= ãÉâ~åáòãáå= É
Ñáå~åÅáãáí= íØ= èØåÇêìÉëÜØã

ÉÇÜÉ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ= ëÜØêÄáãÉí
ëçÅá~äÉ= éØê= ÑØãáàØí= É
ÅÉåìÉëÜØãI=ëá=ÑØãáàØí=ãÉ=~ÑíØëá
íØ=âìÑáòì~ê~I=ÑØãáàØí=åØ=ëíêÉÜáã
Ñ~ãáäà~ê=~éç=ÑØãáàØí=É=éØêÑëÜáêØ
åØ=éìåØ=íØ=êØåÇ~I=ÇìâÉ=åñàÉêêØ
íÜáêêàÉ= íØ= êêÉÖìääí~= íØ= Åáä~í= åìâ
Çç= íØ= äØåØ= òÄê~òØíá= ~éç
ÄçëÜääØèÉ= âçÜçêÉ= íØ
é~ãÄìäì~ê~=Ñáå~åÅá~êáëÜíI=ÖàØ=É
Åáä~=åÇçÇÜ=´Çç=îáí=ÇÜÉ=êÉòìäíçå
ãÉ= åÇØêéêÉêàÉ= íØ= ëÜØêÄáãÉîÉ
ëçÅá~äÉÒI= íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå
éØê=ãÉÇá~K
hljc= â~= âØêâì~ê= éêçÅÉÇáãáå
ë~= ãØ= ëÜéÉàí= íØ= éêçÅÉëáí= íØ
ãáê~íáãáí= íØ= mêçàÉâíäáÖàáí= éØê
cáå~åÅ~í= É= mìëÜíÉíáí= içâ~äI= Eá
Åáäá= ~âíì~äáëÜí= ØëÜíØ= åØ= éêçÅÉë
Ü~êíáãáFI= É= á= Åáäá= é~ê~ëÜÉÜ
âêáàáãáå= É= dê~åíáí= péÉÅáÑáâ= éØê
pÜØêÄáãÉ= pçÅá~äÉI= ãÉ= èØääáã
òÖàáÇÜàÉå=~Ñ~íÖà~íØ=íØ=éêçÄäÉãáí
íØ= Ñáå~åÅáãáí= íØ= ëÜØêÄáãÉîÉ
ëçÅá~äÉK=lÑêìÉëáí=É=ëÜØêÄáãÉîÉ
íØ= äáÅÉåÅì~ê= åÖ~= jáåáëíêá~= É
mìåØë= ÇÜÉ= jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉ
éØê= çÑêáãáå= É= ëÜØêÄáãÉîÉ
êÉòáÇÉåÅá~äÉ= éç= î~òÜÇçàåØ= íØ
éØêÄ~ääÉå= ãÉ
é~èØåÇêìÉëÜãØêá= Ñáå~åÅá~êÉK
pÜØêÄáãÉí= ëçÅá~äÉ= ÇÜÉ= ~íç
êÉòáÇÉåÅá~äÉ= éØê= ÑØãáàØí= åØ
åÉîçàØI= Ñáå~åÅçÜÉå= åÖ~
jáåáëíêá~= É= mìåØë= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉ= éØêãÉë
íÜáêêàÉîÉ= éìÄäáâÉ= ´Çç= îáí= ÇÜÉ
´Çç= îáí= â~= òÄê~òØíáê~= âçÜçêÉ
ãÉë= íÜáêêàÉîÉLâçåíê~í~îÉ= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉI= ÇìâÉ= á= äØåØ= é~
éØêâê~ÜàÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= âØí~

çÑêìÉëI= ´Çç= Ñáääáã= îáíáÒI= íÜìÜÉí
åØ=åàçÑíáãáå=éØê=ãÉÇá~K
hljcJá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ÉÇÜÉ
âØíØ=îáíI=ëíêÉÜáãçêÉí=éçëÉÇçàåØ
Ñáå~åÅáã= îÉíØã= ÇÉêá= ãØ= PN
ÇÜàÉíçê= OMOMI= ÇÜÉ= ëá= é~ëçàØ= É
ãìåÖÉëØë= ëØ= Ñáå~åÅáãáí
ëíêÉÜáãçêÉí= êêÉòáâçàåØ= íØ
ãÄóääÉå= éØêâçÜØëáëÜí= åÖ~= N
à~å~êá=á=îáíáí=OMONK=kÇØêéêÉêà~=É
çÑêáãáí= íØ= âØíóêÉ= ëÜØêÄáãÉîÉI
èçÑíØ= ÉÇÜÉ= éØêâçÜØëáëÜí= Çç= íØ
äØêØ= é~= ëíêÉÜØ= ÑØãáàØí= É
~âçãçÇì~ê= ~âíì~äáëÜí= åØ= âØíç
ëíêÉÜáãçêÉ=ÇÜÉ=éç=~ëÜíì=Çç= íØ
ãÄóääØ= ÇÉêØå= éØê= ê~ëíÉí= É= êÉà~
èØ=ãìåÇ=íØ=àÉåØ=åØ=åÉîçàØ=éØê
ëÜØêÄáãÉ= êÉòáÇÉåÅá~äÉI= ÇìâÉ

ëÜâÉäìê= âØëÜíì= íØ= ÇêÉàíØå
íÜÉãÉäçêÉ= íØ= ÑØãáàØîÉ= éØê
ãÄêçàíàÉK= jÉ= åàØ= ëáíì~íØ= íØ
êØåÇØ= éç= éØêÄ~ääÉå= ÉÇÜÉ
çÑêìÉëáí= É= ëÜØêÄáãÉîÉ= éØê
ÑØãáàØí= É= íàÉêØ= íØ= ÅÉåìÉëÜØãK
lêÖ~åáò~í~í= çÑêìÉëÉ= íØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= éØêãÉë= èÉåÇê~îÉ
ÇáíçêÉ= ÇÜÉ= ëÜØêÄáãÉîÉ= åØ
Ñ~ãáäàÉ= É= âçãìåáíÉíI= åìâ= â~åØ
ã~êêØ= ~ëåàØ= ãÄØëÜíÉíàÉ
Ñáå~åÅá~êÉ= éØêÖà~íØ= îáíáí= OMOMI
åÖ~=jmjpK=hljc=ÄØå=ãÉ=ÇáàÉI
ëÉ= åØ= èçÑíØ= ëÉ= åìâ= Çç
åÇØêãÉêêÉå= ã~ë~í= É
ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= ãÄóääàÉë= ëØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= ëçÅá~äÉ= ÇÜÉ= ~íóêÉ

êÉòáÇÉåÅá~äÉ=éØê=ÑØãáàØí=îáâíáã~
~éç=~í~=åØ=åÉîçàØ=éØê=ëÜØêÄáãÉ
~éç= ëíêÉÜáãI= íØ= ÇêÉàí~í= ÇÜÉ
ãáêØèÉåá~=É=ÑØãáàØîÉ=åØ=hçëçîØ
Çç=íØ=ÅÉåçÜÉå=êØåÇØ=ÇÜÉ=åØ=åàØ
ãØåóêØ= íØ= é~éêÉÅÉÇÉåíÒI
íÜìÜÉí=ãØ=íÉà=åØ=åàçÑíáãK
hljcJá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= â~
é~ê~ëóëÜ= èØ= ÖàÉåÇà~= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ=ÉâçåçãáâÉ=ØëÜíØ
êØåÇì~ê=ëá=é~ëçàØ=É=é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVI= éçê= ãÄêçàíà~= É= íØ
ÇêÉàí~îÉ= íÜÉãÉäçêÉ= íØ= ÑØãáàØîÉ
ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= éêáçêáíÉí= ~Äëçäìí
éØê= nÉîÉêáåØ= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI=ÇìâÉ=É=îÉåÇçëìê=âØíØ
éêáçêáíÉí= é~ê~= áåîÉëíáãÉîÉ
â~éáí~äÉK

KOMF-i, Qeverisë: Strehimoret për 
fëmijë rrezikojnë të mbyllen në janar

mofpeqfk¦I= NV= k¦kqlo EboFJ= m~ë
éØêÑìåÇáãáí= íØ= Ñ~òØë= ëØ
âçåëìäíáãÉîÉ=é~ê~éê~âÉ=ÇÜÉ=ãÉ
éìÄäáâìåI= ëá= ÇÜÉ= éê~åáãáå= É
âçãÉåíÉîÉ= ÇÜÉ= = éêçéçòáãÉîÉI
dêìéá= mìåìÉë= éØê= Ü~êíáãáå= É
mêçàÉâíäáÖàáí= éØê= dàóâ~íØå
hçãÉêÅá~äÉI=â~=ãÄ~àíìê=í~âáãáå=É
ê~ÇÜØë= ÇÜÉ= Ñáå~äáòìÉë=ãÉ= ´= Úê~ëí
à~åØ=ëÜèóêíì~ê=íØ=ÖàáíÜ~=âçãÉåíÉí
ÇÜÉ=éêçéçòáãÉí=É=éê~åì~ê~=Öà~íØ
Ñ~òØë=ëØ=âçåëìäíáãÉîÉK
dêìéá= mìåìÉë= á= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~
òØîÉåÇØëãáåáëíêá= á= aêÉàíØëáëØI
cäçêá~å=aìëÜáI=ãÉ=éàÉëØã~êêàÉ=íØ
~âíÉêØîÉ= îÉåÇçêØ= ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êØI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ

hdghJåØI= Öàóèí~êØ= íØ= ÑìëÜØë
éØêâ~íØëÉI=éØêÑ~èØëìÉë=åÖ~=wóê~=É
_bJëØI= åÖ~= mêçÖê~ãá= á= rp^faJáí
éØê= aêÉàíØëá= hçãÉêÅá~äÉI= ëá= ÇÜÉ
ÉâëéÉêíØ= îÉåÇçê= ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êI= â~= ëÜèóêíì~ê
âçãÉåíÉí= ÇìâÉ= ì= Ñçâìëì~ê= åØ
Çáë~= éêÉà= ´ØëÜíàÉîÉ= èØ= â~åØ
åÖêáíìê= áåíÉêÉëáã= íØ= é~äØîÉ= íØ
áåíÉêÉëáíI= ëá´= à~åØW= ãàÉíÉí= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= àìêáÇáâÉI
âçãéÉíÉåÅ~í= É= âêóÉí~êáí= íØ
Öàóâ~íØëI=âêáíÉêÉí=éØê=ÉãØêáãáå=É
Öàóèí~êØîÉI= âêóÉí~êáíI= ëá= ÇÜÉ
åìãêáå=ãáåáã~ä=íØ=Öàóèí~êØîÉ=íØ
Öàóâ~íØëK
m~ë=ëÜèóêíáãáí=íØ=âçãÉåíÉîÉ=ÇÜÉ

éêçéçòáãÉîÉI= ÇÜÉ= ãÄá= Ä~òØå= É
~êëóÉíáãÉîÉI= dêìéá= mìåìÉë= â~
êÉÑäÉâíì~ê= éØê= Çáë~= éêÉà
ëÜèÉíØëáãÉîÉ=íØ=åÖêáíìê~I=ëá´=à~åØ
âêáíÉêÉí= éØê= âêóÉí~êáå= ÇÜÉ
Öàóèí~êØí= É= dàóâ~íØë= hçãÉêÅá~äÉI
ÇìâÉ=ãìåÇØëì~ê=âØëÜíì=åàØ=Ö~êØ
íê~åëé~êÉåíÉK
jáåáëíêá~= É= aêÉàíØëáëØ= á= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= íØ= ÖàáíÜ~= é~äØí= É
áåíÉêÉëáíI= ãÉ= íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ
wóêØå= É= _bJëØI= rp^faJáåI
âçãìåáíÉíáå= É= ÄáòåÉëáí= ÇÜÉ
ëÜçèØêáåØ= ÅáîáäÉI= íØ= ÅáäØí= ãÉ
âçãÉåíÉí=ÇÜÉ=éêçéçòáãÉí=É=íóêÉ
â~åØ=âçåíêáÄì~ê=åØ=~î~åÅáãáå=É
îÉêëáçåáí=ÑáääÉëí~ê=íØ=éêçàÉâíäáÖàáíK

Projektligji për Gjykatën Komerciale
drejt finalizimit
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NV= k¦kqloJ dà~íØ= OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáíI=åØ=i~Äçê~íçêáå=É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= íØ= hçëçîØë
EfhpÜmhF=ÇÜÉ=ä~Äçê~íçêØí=éêáî~íØI
à~åØ=íÉëíì~ê=ÖàáíÜëÉà=NIUNS=ãçëíê~
íØ= ã~êê~= åÖ~= pÜØêÄáãá= péáí~äçê
ÇÜÉ= häáåáâ= råáîÉêëáí~ê= á= hçëçîØë
EpÜphrhF= ÇÜÉ= Öàìêãáãá= á
âçåí~âíÉîÉ= íØ= ê~ëíÉîÉ= åØ= íÉêêÉåI
éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ=êÉòìäíçàåØ=UMT=ê~ëíÉ
éçòáíáîÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK
_êÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=à~åØ=ê~éçêíì~ê=NQ
ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëK
o~ëíÉí= É= îÇÉâàÉë= à~åØ= åÖ~

âçãìå~íW=cÉêáò~à=íêá=ê~ëíÉ=EUTI=TUI
RS= îàÉ´FI= cìëÜØJhçëçîØ= Çó= ê~ëíÉ
ESVI= RN= îàÉ´FI= mêáëÜíáåØ= Çó= ê~ëíÉ
ETTI= TP= îàÉ´FI= dàáä~å= åàØ= ê~ëí= ETT
îàÉ´FI=h~ãÉåáÅØ=åàØ=ê~ëí=EUT=îàÉ´FI
jáíêçîáÅØ= åàØ= ê~ëí= ETP= îàÉ´FI
mçÇìàÉîØ= åàØ= ê~ëí= EUR= îàÉ´FI
o~ÜçîÉÅ=åàØ=ê~ëí=ETM=îàÉ´FI=pÜíáãÉ
åàØ=ê~ëí=ESN=îàÉ´F=ÇÜÉ=pìÜ~êÉâØ=åàØ
ê~ëí=ETN=îàÉ´FK
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ= POIMOO= ê~ëíÉ= åÖ~= NORITVO
éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ= âÉíØ
îáêìë=ÇÜÉ=UTQ=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëK
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáíI= à~åØ
ëÜØêì~ê= STT= é~ÅáÉåíØ= ÇÉêáë~
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà=NVIMOQ=ê~ëíÉI=âìêëÉ=åìãêá=á

ê~ëíÉîÉ=~âíáîÉ=ØëÜíØ=NOINOQK
o~ëíÉí=éçòáíáîÉ=à~åØ=åÖ~=âçãìå~
mêáëÜíáåØ= PQV= ê~ëíÉI= mçÇìàÉîØ= RS
ê~ëíÉI= cÉêáò~à= RR= ê~ëíÉI= mêáòêÉå=RP
ê~ëíÉI= cìëÜØJhçëçîØ= QQ= ê~ëíÉI
dà~âçîØ=QM= ê~ëíÉI=dàáä~å=OV= ê~ëíÉI

iáéà~å=OU=ê~ëíÉI=jáíêçîáÅØ=NU=ê~ëíÉI
lÄáäáè= NU= ê~ëíÉI= mÉàØ= NQ= ê~ëíÉI
pÜíáãÉ= NO= ê~ëíÉI= h~ãÉåáÅØ= NN
ê~ëíÉI= pìÜ~êÉâØ= NM= ê~ëíÉI= sáíá= NM
ê~ëíÉI=sìëÜíêêá=NM=ê~ëíÉI=h~´~åáâ=U
ê~ëíÉI=j~äáëÜÉîØ=U=ê~ëíÉI=aêÉå~ë=T

ê~ëíÉI= aÉ´~å= R= ê~ëíÉI= o~ÜçîÉÅ= R
ê~ëíÉI=pâÉåÇÉê~à=R=ê~ëíÉI=aê~Ö~ëÜ=O
ê~ëíÉI= dê~´~åáÅØ= O= ê~ëíÉI= fëíçÖ= O
ê~ëíÉI=häáåØ=O=ê~ëíÉ=ÇÜÉ=ãÉ=åÖ~=N
ê~ëí=âçãìå~í=hääçâçíI=kçîçÄØêÇØI
pÜíØêéÅØ=ÇÜÉ=wìÄáåJmçíçâK

Mbi 12 000 raste aktive me Covid në Kosovë

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=NV=k¦kqloJ=jáåáëíêà~=É
mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ
aá~ëéçêØëI= jÉäáò~= e~ê~Çáå~àJ
píìÄää~I= â~= ÜÉÇÜìê= éçëÜíØ= ´Çç
ãìåÇØëá= èØ= hçëçî~= íØ
éØêÑ~èØëçÜÉí= åÖ~= rkjfhJì= åØ
í~âáãÉí=É=qê~âí~íáí=íØ=hçãìåáíÉíáí
íØ= båÉêÖàáëØ= ~éç= íØ= ´Çç= åáîÉäá
íàÉíØêK= dà~íØ= í~âáãáí=ãÉ= ëÜÉÑáå= É
ãáëáçåáí= íØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å
åØ= hçëçîØI= qçã~ë= pòìåóçÖI
ãáåáëíêà~=e~ê~Çáå~àJpíìÄää~=áëÜíÉ
É= îÉåÇçëìê= éØê= ãÄêçàíàÉå= É
áåíÉÖêáíÉíáí= ÇÜÉ
âìëÜíÉíìíëÜãØêáëØ=ëØ=oÉéìÄäáâØë
hçëçîØëI= åØ= ëÉÅáäáå= ãÉâ~åáòØã
åÇØêâçãÄØí~êI=ÇìâÉ=ÄØêØ=íØ=è~êíØ
ëÉ=âçÜ~=âìê=hçëçî~=éØêÑ~èØëçÜÉà
åÖ~=rkjfhJì=â~=éØêÑìåÇì~ê=ãØ
NT= ëÜâìêí= OMMU= ãÉ= pÜé~ääàÉå= É
m~î~êØëáëØI=ÇÜÉ=ØëÜíØ=îìäçëìê=åÖ~
dàóâ~í~= kÇØêâçãÄØí~êÉ= É

aêÉàíØëáëØ=åØ=âçêêáâ=íØ=îáíáí=OMNMK
¦ëÜíØ= Ñ~âí= á= åàçÜìê
åÇØêâçãÄØí~êáëÜí= í~ëÜãØ= ëÉ= åØ
oÉéìÄäáâØå= É= hçëçîØë= Éâòáëíçå
åàØ= êÉ~äáíÉí= á= êá= éçäáíáâ= É= äáÖàçêI= á
Ä~òì~ê= åØ= aÉâä~ê~íØå= É
m~î~êØëáëØI= hìëÜíÉíìíØåI
îÉåÇáãáå=É=dgkaJëØ=ÇÜÉ=äáÖàÉí=É
íàÉê~= íØ= ~éäáâìÉëÜãÉK= hàç
åØåâìéíçå= èØ= oÉéìÄäáâ~= É
hçëçîØëI= åØ= ~ëåàØ= ê~ëí= krh
ãìåÇ=íØ=éØêÑ~èØëçÜÉí=åØ=́ Ñ~êØÇç
åáëãÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉI= åØå
ÉãØêíáãáå= É= rkjfhJìíI= ~è= ãØ
íÉéØê= âìê= âó= ãáëáçå= éØê= åÉ= â~
éØêÑìåÇì~ê=ãÉ= NT= ëÜâìêí= OMMUÒ
ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= ãáåáëíêà~
e~ê~Çáå~àJpíìÄää~=Öà~íØ=í~âáãáíK
hçãáëáçåá=bîêçéá~å=ëóåçå=èØ= íØ
ãáê~íçàØI=ãØ=Ç~íØå=OT=åØåíçê=åàØ
~ãÉåÇ~ãÉåí= åØ= qê~âí~íáå= É
hçãìåáíÉíáí= íØ= båÉêÖàáëØI= íØ
åØåëÜâêì~ê=åØ=îáíáå=OMMR=âì=é~äØ
íÜÉãÉäìÉëÉ=áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=oÉéìÄäáâ~
É= hçëçîØë= éçê= èØ= ~ëçâçÜÉ

éØêÑ~èØëçÜÉà=åÖ~=rkjfhJìK=
hØêâÉë~= èØ= hçëçî~= íØ
éØêÑ~èØëçÜÉí= åÖ~= rkjfhJì
ãÄäÉÇÜàÉå=É=ê~ÇÜØë=íØ=qê~âí~íáí=íØ
hçãìåáíÉíáí= íØ= båÉêÖàáëØI= ØëÜíØ
êÉÑìòì~ê= åÖ~= ãáåáëíêà~
e~ê~Çáå~àJpíìÄää~I= É= Åáä~= â~
ìÇÜØòì~ê=íØ=ÖàáíÜ~=áåëíáíìÅáçåÉí=É
îÉåÇáí= èØ= íØ= ãçë= éê~åçàåØ
éØêÑ~èØëáãáå= åØå= ÉãØêíáãáå
rkjfhI=ãÉ=~ëåàØ= âìëÜí=ÇÜÉ=åØ
~ëåàØ= êêÉíÜ~åØI= ëÉéëÉ= âàç= ØëÜíØ
íÉåÇÉåÅØ= É= pÉêÄáëØI= ÇÜÉ= éØêîÉ´
èØ= ØëÜíØ= àçâìëÜíÉíìÉëÉ= éØê= åÉI
ØëÜíØ= êêàÉÇÜáãáëÜí= É
à~ëÜíØäáÖàëÜãÉ=åÇØêâçãÄØí~êáëÜíI
ÇìâÉ= êáâíÜóÉê= îØãÉåÇàÉå= åØ
îÉåÇáãáå= É= dàóâ~íØë
kÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ= aêÉàíØëáëØ
EdgkaFI= á= Åáä~= â~= ëÜé~ääìê
aÉâä~ê~íØå= É= m~î~êØëáëØ= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=NT=ëÜâìêí
OMMUI= åØ= íØêØëá= åØ= éØêéìíÜàÉ= íØ
éäçíØ= ãÉ= íØ= ÇêÉàíØå
åÇØêâçãÄØí~êÉK==

Kosova nuk përfaqësohet nga UNMIK-u në
Traktatin e Komunitetit të Energjisë

fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=EfhpÜmhF=â~=åàçÑíì~ê=ãÉ=ëáíì~íØå=ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ=åØ=îÉåÇ=

fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ
EfhpÜmhF=â~=åàçÑíì~ê=íØ=ÉåàíÉå=ëÉ=Öà~íØ=OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=NQ=é~ÅáÉåíØ=ãÉ=`çîáÇJNV
â~åØ=îÇÉâìê=ÇÜÉ=ëÉ=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=UMT=ê~ëíÉ
íØ=êÉà~=áåÑÉâíáãáíK=dà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí
à~åØ=ëÜØêì~ê=ÉÇÜÉ=STT=é~ÅáÉåíØI=âìêëÉ=åìãêá
á=ê~ëíÉîÉ=~âíáîÉ=ØëÜíØ=ãÄá=NO=MMM=

Kosova pranon ndihma
nga Hungaria për t’u

përballur me Covid-19
qØ= ÉåàíÉå= â~= ~êêáíìê= Ççå~Åáçåá= á= ê~ÇÜØë= åÖ~= ~ãÄ~ë~Ççêá= á
eìåÖ~êáëØI= gçòëÉÑ= _ÉåÅòÉI= ã~ëâ~= ÇÜÉ= êêçÄ~= ãÄêçàíØëÉK
eìåÖ~êá~= Öà~íØ= é~åÇÉãáëØ= â~= ëàÉää= åÇáÜã~= íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ
éØê= hçëçîØå= ÇÜÉ= àÉãá= ëÜìãØ= Ñ~äØåÇÉêìÉëK= pÜíÉíÉí=ãáâÉI= à~åØ
îäÉê~= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= åÇáÜã~= åØ= âçÜØ= íØ= îØëÜíáêØI
ãáèØëá~= ÇÜÉ= ÄÉëáãá= åÇØêëÜíÉíØêçê= É= ÑçêÅçàåØ= âØíØ= îäÉêØ>ÒI= â~
ëÜâêì~ê= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ= c~ÅÉÄççâÒ= ãáåáëíêá= á
pÜØåÇÉíØëáëØI=^êãÉåÇ=wÉã~àK
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ATK-ja dhe AKK-ja pajtohet për arritjen
e një memorandumi të përbashkët

mofpeqfk¦I= NV= k¦kqlo EboFJ
rëÜíêìÉëá= á= ÇÉíóêØë= ëØ= ÇêÉàíçêáí
íØ= éØêÖàáíÜëÜØã= íØ= ^qhJëØI
bâêÉã= eóëÉå~àI= â~= éêáíìê= åØ
í~âáã= âêóÉëÜÉÑáå= ÉâòÉâìíáî= íØ
^ÖàÉåÅáëØ= h~Ç~ëíê~äÉ= íØ
hçëçîØëI= ^îåá= ^ÜãÉíáI= ãÉ= íØ
Åáäáå= â~= Çáëâìíì~ê= éØê= íÉã~= èØ
åÇØêäáÇÜÉå= ãÉ= ~âíáîáíÉíÉí= É
âØíóêÉ=Çó=áåëíáíìÅáçåÉîÉK
páé~ë= åàØ= åàçÑíáãá= íØ= ^qhJëØI
èØääáãá= á= âØíáà= í~âáãá= áëÜíÉ

çÑêáãá= ÇÜÉ= ëÜâØãÄáãá
ÉäÉâíêçåáâ= á= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ
ëáëíÉãáí= â~Ç~ëíê~ä= éØê
^Çãáåáëíê~íØå= q~íáãçêÉ= íØ
hçëçîØëI= íØ= Åáä~í= Çç= íØ
ãìåÇØëçåáå= è~ëàÉ= ~âíáîÉI= ëá
ÇÜÉ= åØ= íØ= åàØàíØå= âçÜØ= Çç= íØ
Éäáãáåçåáå= éêçÅÉÇìê~í
Äìêçâê~íáâÉ= çëÉ= ëÜâØãÄáãáå
Ñáòáâ=íØ=íØ=ÇÜØå~îÉK
rëÜíêìÉëá= á= ÇÉíóêØë= ëØ= ÇêÉàíçêáí
íØ= éØêÖàáíÜëÜØã= íØ= ^qhJëØI

bâêÉã=eóëÉå~àI=Öà~íØ=í~âáãáí=â~
åÖêáíìê=íêá=´ØëÜíàÉ=íØ=Åáä~í=ÇìÜÉí
íØ= ìåáÑáâçÜÉå= Ä~ëÜâØêáëÜí= ãÉ
^hhJåØI= ~íØ= éØê= éàÉëØå= É= íØ
ÇÜØå~îÉ= íØ= é~ëìêáëØ= ëØ
é~äì~àíëÜãÉ= íØ= í~íáãé~ÖìÉëîÉI
ìåáÑáâáãá= á= ~ÇêÉë~êáí= íØ
í~íáãé~ÖìÉëÉîÉI= ëá=ÇÜÉ=ÜÉèà~= É
í~êáÑØë= ~Çãáåáëíê~íáîÉ= éØê= ^qhJ
åØ= åØ= ê~ëíÉí= É= îÉåÇçëàÉë= ëØ
Ä~êêØë= í~íáãçêÉ= éØê
í~íáãé~ÖìÉëáí= åØéØê= òóê~í= É

â~Ç~ëíê~îÉK
kÇØêâ~è= âêóÉëÜÉÑá= ÉâòÉâìíáî= á
^ÖàÉåÅáëØ= h~Ç~ëíê~äÉ= íØ
hçëçîØëI=^îåá=^ÜãÉíáI=â~=íÜØåØ
ëÉ= à~åØ= íØ= áåíÉêÉëì~ê= èØ= íØ
åÖêáíáå= åØ= íàÉíØê= åáîÉä
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= Çó
áåëíáíìÅáçåÉîÉI= é~ëá= èØ= à~åØ
ëÜìãØ=éáâ~= íØ=Åáä~í=^qhJà~=ÇÜÉ
^hhJà~=ÇìÜÉí=é~íàÉíØê=íØ=âÉåØ=íØ
áåíÉåëáÑáâì~ê~= â~å~äÉí= É
âçãìåáâáãáíK=̂ hhJà~=í~åá=â~=åàØ

éä~íÑçêãØ= ãçÇÉêåÉ= ÇáÖàáí~äÉI= É
Åáä~=Çç=íØ=ãìåÇØëçàØ=~äíÉêå~íáîØ
íØ= åÇêóëÜãÉ= åØ= îáàØå
âçãìåáâìÉëÉ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåìÉëÉÒI=â~=íÜØåØ=~áK
kØ= ÑìåÇ= íØ= âØíáà= í~âáãáI= íØ= Çó
é~äØí= ì= é~àíì~å= èØ= Öà~íØ= ÇáíØîÉ
åØ= îáàáã= íØ= åØåëÜâêìÜÉí= åàØ
ãÉãçê~åÇìã= Ä~ëÜâØéìåáãáI= á
Åáäá=Çç=íØ=àÉíØ=Ü~é=á=êØåÇØëáëÜãÉ
åØ= âçåâêÉíáòáãáå= É= éáâ~îÉI= íØ
Åáä~í=ì=åÖêáíØå=Öà~íØ=âØíáà=í~âáãáK

mofpeqfk¦I= NV= k¦kqlo EboFJ
m~êíá~= É= aêÉàíØëáëØ= EmaF= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê= É= ëÜèÉíØëì~ê= ãÉ
í~âíáâ~í=É=ëìÄàÉâíÉîÉ=éçäáíáâÉ=íØ
éØêÑ~èØëì~ê~= åØ= hìîÉåÇáå= É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=åØ=âçÜØ
é~åÇÉãáÉK= páé~ë= maJëØI= ~íç
ÇìâÉ=ãçë=É=îçíì~ê=mêçàÉâíäáÖàáå
É= êáãØâØãÄàÉë= ÉâçåçãáâÉ
ÉÇÜÉ=é~ë=ëÜìãØ=éØêéàÉâàÉîÉ=íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= åÖ~= ~å~= É
èÉîÉêáëØI= îÉíØã= ëÉ= éç= É
êØåÇçàåØ= ÖàÉåÇàÉå= ÉÇÜÉ= ~ëÜíì
íØ= êØåÇì~ê= ÉâçåçãáâÉK= m~êíá~
É= aêÉàíØëáëØ= ÇêÉàíçå= âêáíáâ~
ÉÇÜÉ= åÇ~à= èÉîÉêáëØ= èØ= åìâ= éç
ãìåÇØ= íØ= ãÄäÉÇÜØ= åìãêáå= É
ÇÉéìíÉíØîÉ= ëÜìãáÅØ= ÇÜÉ= í~
îçíçàØ=ëá=é~âç=É=éêçéçòì~ê=ÇÜÉ

É= îçíì~ê= åØ= äÉñáãáå= É= é~êØK
pÜèÉíØëáã= ëÜéêÉÜ= ÉÇÜÉ åÇ~à
ãçëâçãìåáâáãáí= ÇÜÉ
ãçëâççêÇáåáãáí= íØ= èÉîÉêáëØ= ãÉ
ëìÄàÉâíÉí=íàÉê~=íØ=çéçòáíØëÒI=ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=êÉ~Öáãáå=É=maJëØK
hó=ëìÄàÉâí=éçäáíáâ=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
èÉîÉêá~=eçíá=åìâ=éç= àÉé=ëáåà~äÉ
íØ= è~êí~= ëÉ= ØëÜíØ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= çéçòáíØåK
̂ àç=åìâ=éç= íÉåíçå= íÛá=ãÄìëÜØ
ãÉåÇàÉå= ~ëåàØêØë= åÖ~
ëìÄàÉâíÉí= É= éØêÑ~èØëì~ê~= åØ
hìîÉåÇáå=É=hçëçîØë=éØê=é~âçå
É=êáãØâØãÄàÉëI=É=Åáä~=ãìåÇØ=íØ
àÉíØ= åàØ= ëÜéêÉëØ= É= îçÖØä= éØê
èóíÉí~êØíK= pá´= ÇìâÉí= ~ë= èÉîÉêá~
í~åá=ãØ=åìâ=ØëÜíØ=É=ëáÖìêí=åÇ~à
âØë~à= é~âçàÉK= pá= é~âç= É

éØêÖ~íáíìê= âçÜØ= ãØ= é~êØ= åìâ
~êêáíá=åØ=ëÜØêÄáã=íØ=èóíÉí~êØîÉ
ãÉ= âçÜØI= ÇÜÉ= í~åá= é~åÇÉãá~
ãÉ= éØêã~ë~í= èØ= â~= ã~êêØ
âØêâçå= åÇØêÜóêàÉå= É= ÇóíØ= ~éç
ÉÇÜÉ= íØ= íêÉíØ= ëá= é~âç
êáãØâØãÄàÉ=ÉâçåçãáâÉÒI=ØëÜíØ
íÜÉâëì~ê=åØ=âØíØ=êÉ~ÖáãK
maJà~= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ
èóíÉí~êØîÉ= åØ= éØêÖàáíÜØëá= ÇÜÉ
ÄáòåÉëÉí= èØ= î~òÜÇáãáëÜí= éç
íâìêêÉå= éØê= åÖ~= åìãêáI= ì= â~
ÜìãÄìê= Çìêáãá= ÇÜÉ= ëÜéêÉë~I
é~ëá=èØ=Ççê~=É=ëÜíÉíáí=É=Åáä~=îàÉäØ
î~òÜÇáãáëÜí=åÖ~=èóíÉí~êØí=åìâ
É= éØêâíÜÉå= ~íØ= åØ= çÄäáÖáãÉí
åÇ~à= íóêÉI= ëáÇçãçë= åØ= ëáíì~í~í
íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= ëá´= ØëÜíØ
ÉÇÜÉ= âàç= É= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJ

NVK= nÉîÉêá~= èØåÇêçå= ÇìâÉ
ÄØêØ= ëÉÜáêI= ÇìâÉ= éØêÇçê= åàØ
ëáëíÉã=íØ=èÉîÉêáëàÉë=éÉêáÑÉêáâÉI
ÇìâÉ= ãçë= è~êØ= Ü~ääáå= éØê
ãáêØèÉåáÉå= É= àÉíØë= ëØ
èóíÉí~êØîÉI= ÇÜÉ= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ
íÉåíçá= íÛá=ÄáåÇØ=èóíÉí~êØí=ëÉ=éç
éìåçå= åØ= íØ= ãáêØ= íØ= íóêÉÒI
íÜìÜÉí=åØ=êÉ~ÖáãK=
maJà~=â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ëá= Ñ~âíçêØ
íàÉíØê= èØ= éç= åñáíØ= íØ
éØêâÉèØëçÜÉí= ÖàÉåÇà~
ÉâçåçãáâÉ=ÇÜÉ=ëçÅá~äÉ=åØ= íØêØ
hçëçîØåI=ÇÜÉ=åØ=íØ=åàØàíØå=âçÜØ
íØ=êêáíÉí=âØêâÉë~=éØê=âçåëìã=åØ
ÖàØê~í=ÉäÉãÉåí~êÉ=íØ=åàØ=Ñ~ãáäàÉ
ÇÜÉ= íØ= ~íóêÉ= éØê= Ä~êØê~I= ØëÜíØ
ÉÇÜÉ= êêáíà~= É= åìãêáí= íØ
éØêÇáíëÜØã= íØ= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ= ëá

ÇÜÉ= ÜìãÄà~= É= ëÜìãØ= îÉåÇÉîÉ
íØ= éìåØëK= m~êíá~= É= aêÉàíØëáëØ
âØêâçå=ÉÇÜÉ=åÖ~=ëìÄàÉâíÉí=íàÉê~
íØ= éØêÑ~èØëì~ê~= åØ= hìîÉåÇI= èØ
íØ=êÉÑäÉâíçàåØ=ë~=ãØ=ëÜéÉàí=ÇêÉàí
ãáê~íáãáí= íØ= äáÖàáí= éØê
êáãØâØãÄàÉ= ÉâçåçãáâÉI= ÇÜÉ
èóíÉí~êØí= íØ= ÑáääçàåØ= íØ= ã~êêáå
åÇáÜãØå= É= éêçéçòì~ê= ÉÇÜÉ
~ëÜíì=íØ=îçåì~êK=jÉ=ëÜéêÉëØå=ëÉ
Çç=íØ=â~äçàãØ=ÉÇÜÉ=âØíØ=ëÑáÇØ=ëá
ëÜìãØ= íØ= íàÉê~I= èóíÉí~êØí= Çç= íØ
àÉåØ= íØ= îØãÉåÇëÜØã= â~êëÜá
éØêÑ~èØëìÉëîÉ= íØ= íóêÉ= åØ= íØ
~êÇÜãÉåI= ÇìâÉ= âØêâì~ê= ãØ
ëÜìãØ=éØêÖàÉÖàØëá=ÇÜÉ=~åÖ~òÜáã
åØ=íØ=ãáêØ=íØ=òÖàÉÇÜØëîÉ=íØ=íóêÉÒI
ØëÜíØ= íÜØåØ= åÇØê= íØ= íàÉê~= åØ
êÉ~Öáãáå=É=maJëØK

PD-ja, e shqetësuar për mosmiratimin e
pakos së rimëkëmbjes ekonomike
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mofpeqfk¦I=NV=k¦kqlo EboFJ jÉ
èØääáã íØ=ãÄØëÜíÉíàÉë=ëØ=î~òÜJ
ÇìÉëÜãÉ= éØê= éìåØâØêâìÉëáí
åØ= hçëçîØI=jáåáëíêá~= É= mìåØë
ÇÜÉ= jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉ
EjmjpFI=åØ=Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ
mêçÖê~ãáå= éØê= wÜîáääáã= íØ
hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~
ErkamF=åØ=hçëçîØI=â~=ëÜé~äJ
äìê= íØ= Ü~éìê= Ñ~òØå= É= ÇóíØ= íØ
mêçÖê~ãáí= íØ= sÉíØéìåØëáãáí
OMOMI= éØê= éìåØâØêâìÉëáí= É
êá~íÇÜÉëì~ê=åØ=hçëçîØK

iáÇÜìê= ãÉ= âØíØI= ãáåáëíêá= á
mìåØë=ÇÜÉ=jáêØèÉåáÉë=pçÅá~äÉI
pâÉåÇÉê= oÉ´áÅ~I= â~= íÜØåØ= ëÉI
ãÉ= ~åØ= íØ= éêçÖê~ãáí= Çç= íØ
ãÄØëÜíÉíÉå= éìåØâØêâìÉëáí= É
êá~íÇÜÉëì~êI= åØ= Ü~éàÉå= É= ÄáòJ
åÉëÉîÉ= íØ= íóêÉ= íØ= éêçÑáäÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉI=ÄáòåÉëÉ=èØ=à~åØ=åØ
ÖàÉåÇàÉ= íDá= ãÄáàÉíçàåØ= íêÉÖìí
âçåâìêêìÉë=íØ=éìåØëK=
mç= ~ëÜíìI= ~á= â~= íÜØåØ= ëÉI= âàç
éØêâê~ÜàÉ= É= ëÜíì~ê= îàÉå= åØ
âØíØ= âçÜØ= íØ= éØêÄ~ääàÉë= ãÉ

é~åÇÉãáåØ= `çîáÇJNVI= åØ
ãØåóêØ= èØ= éìåØâØêâìÉëáí= åØ
hçëçîØ= íØ= åÇàÉàåØ= ÉÇÜÉ= ãØ
ëÜìãØ= ÇçêØå= âìàÇÉëáí= åÖ~
ëÜíÉíáK
dàáíÜ~ëÜíìI=ãáåáëíêá=oÉ´áÅ~=â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=åØ=Ñ~òØå=É=é~êØ=íØ
éêçÖê~ãáí= íØ= îÉíØéìåØëáãáí
âØíØ=îáíI= à~åØ=ãÄØëÜíÉíìê=NPS
éìåØâØêâìÉë=íØ=êá~íÇÜÉëì~ê=íØ
ÅáäØí= í~ëÜãØ= â~åØ= Ü~éìê=
ÄáòåÉëÉí=É=íóêÉ=ÇÜÉ=â~åØ=åáëìê
éìåØåK

Ministri Reçica në përkrahje të punëkërkuesve për hapjen e bizneseve të reja

Ekzekutohet ndihma financiare
prej 1 milion eurosh për “Trepçën”

mofpeqfk¦I= NV= k¦kqlo EboFJ
jáåáëíêá~= É= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáí= â~= ÉâòÉâìíì~ê
åÇáÜãØå= Ñáå~åÅá~êÉ= éØê
qêÉé´ØåÒI= åØ= îäÉêØ= éêÉà= N=ãáäáçå
ÉìêçëÜK=hàç=åÇáÜãØ=ì=ÉâòÉâìíì~
íØ= ÉåàíÉå= éØê= ëÜâ~â= íØ

íÉâåáâ~äáíÉíÉîÉ= íØ= Ä~êíàÉë= ëØ
ãàÉíÉîÉ= åØ= jáåáëíêáåØ= É
bâçåçãáëØ= ÇÜÉ= ^ãÄáÉåíáíK
aìÜÉí= íØ= ëè~êçÜÉí=èØ=éàÉë~=éêÉà
NMMIMMMKMM= ÉìêçëÜI= èØ= É
âçãéäÉíçå= åÇáÜãØå= éêÉà= NKN
ãáäáçåØ= ÉìêçI= Çç= íØ= åÇ~ÜÉí= Öà~íØ

à~îØë= íàÉíØê= éØê= ëÜâ~â= ëÉ= âØíç
~äçâáãÉ= åÖ~= ÄìñÜÉíá= á= é~âçë= ëØ
êáãØâØãÄàÉë= ÉâçåçãáâÉ= Çç= íØ
ÇìÜÉí= íØ= îçíçÜÉí= åØ= nÉîÉêá= ãÄá
âêáíÉêÉí= ÇÜÉ= ãçíáîÉí= É= åÇáÜãØë
éØê=ëìÄàÉâíÉí=É=Å~âíì~ê~K=mê~=åìâ
ØëÜíØ=îÉíØã=åÇáÜã~=éêÉ=N=ãáäáçåØ

ÉìêçI= éçê= Çç= íÛá= Ä~ëÜâçÜÉí= ÉÇÜÉ
ëÜìã~=éêÉà=NMMIMMMKMM=ÉìêçëÜK=kÉ
àÉãá=íØ=éØêâìëÜíì~ê=èØ=íØ=òÖàáÇÜáã
éêçÄäÉãÉí= É= åÇØêã~êêàÉîÉ
éìÄäáâÉI= ëáÇçãçë= åØ= âçÜØå= É
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVI= é~ëá= âÉãá
åÇàÉëÜãØêáåØ=É= ëÉÅáäØë= Ñ~ãáäàÉ= íØ

éìåØíçêØîÉ= íØ=ÚqêÉé´ØëÛK=aìÜÉí= íØ
âìéíçàåØ= ÉÇÜÉ= éìåØíçêØí= èØ= â~
éêçÅÉÇìê~= éØê= íê~åëÑÉêáã= íØ
ãàÉíÉîÉ= ÇÜÉ= åìâ= ØëÜíØ= ´ØëÜíàÉ
ãáåìí~ëÜÒI=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åØ
åàçÑíáãáå= É= jáåáëíêáëØ= ëØ
bâçåçãáëØ=ÇÜÉ=^ãÄáÉåíáíK

mêáëÜíáåØI= NV= åØåíçê= EboFJ
rëÜíêìÉë= ÇÉíóêØë= ëØ
âêóÉëÜÉÑáí= íØ= åÇØêã~êêàÉë
qêÉé´~Ò= Çç= íØ= àÉíØ= båÉë
jìò~èáK=bãØêáãá=á=íáà=åØ=âØíØ
éçòáíØ=îàÉå=é~ë=ÇçêØÜÉèàÉë=ëÉ
eóëÉå= sê~àçääáí= ëá= ìëÜíêìÉë= á
ÇÉíóêØë= ëØ= âêóÉëÜÉÑáí= íØ
qêÉé´ØëÒK= sê~àçääá= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= â~= ÇÜØåØ

ÇçêØÜÉèàÉ= é~ë= éêÉëáçåÉîÉ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= åÖ~
âêóÉãáåáëíêá= ÇÜÉ= ãáåáëíêá= á
wÜîáääáãáí= ÇÜÉ= ^ãÄáÉåíáíK
kØ=à~îØå=É=ÑìåÇáí=îÉíØã=à~åØ
áåíÉåëáÑáâì~ê= éêÉëáçåÉí= éØê
ÇçêØÜÉèàÉ= é~= ~êëóÉíáã= ÇÜÉ
_çêÇá=É=â~=Çáíìê=èØ=ëÛâ~=~êëóÉ
éØê=íØ=ãØ=ëÜâ~êâì~êK=mê~åÇ~àI
íØ= ÉåàíÉå= â~ãØ= ÇÜØåØ= îÉí

ÇçêØÜÉèàÉÒI=â~=íÜØåØ=sê~àçääáK
jáå~íçêØí= É= âçãÄáå~íáí
ãÉí~äìêÖàáâ= qêÉé´~Ò= â~åØ
éØêÑìåÇì~ê=íØ=ÉåàíÉå=ÖêÉîØåI
é~ëá= èØ= áì= ØëÜíØ= âçåÑáêãì~ê
åÖ~= jáåáëíêá~= É= bâçåçãáëØ
ÇÜÉ= ^ãÄáÉåíáí= ëÉ= é~Ö~í= éØê
ãì~àáå= íÉíçê= Çç= íØ
íê~åëÑÉêçÜÉå= åØ= ääçÖ~êáíØ= É
íóêÉK

Jep dorëheqje ushtruesi i detyrës së kryeshefit të “Trepçës”, emërohet i riu
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cbofw^gI= NV= k¦kqlo EboFJ
oêÉíÜ~å~í= é~åÇÉãáâÉ= â~åØ
éÉåÖì~ê= òÜîáääáãáå= åçêã~ä
íØ= åàØ= ãçêá= ~âíáîáíÉíÉëÜ= íØ
éä~åáÑáâì~ê~= âçÜØ= ãØ= é~êØ
åÖ~= ÖêìéÉ= É= çêÖ~åáò~í~= íØ
åÇêóëÜãÉK= hØëÜíìI= ÉÇÜÉ
~âíáîáíÉíÉí= É= éä~åáÑáâì~ê~= íØ
ãÄ~ÜÉå= éØêâáí~òá= ãÉ= aáíØå
_çíØêçêÉ=éØê=m~ê~åÇ~äáãáå=É
^Äìòáãáí= íØ= cØãáàØîÉI= íØ
çêÖ~åáòì~ê~=åÖ~=nÉåÇê~=éØê
^êëáã= íØ= hçëçîØë= Ehb`F= åØ
é~êíåÉêáíÉí=ãÉ=nÉåÇêØå= éØê
píìÇáãÉ= íØ= î̂~åÅì~ê~= EcfqF
ëÜØåì~å= åØ= cÉêáò~àI= aáíØå
_çíØêçêÉ= íØ= m~ê~åÇ~äáãáí= íØ
^Äìòáãáí=íØ=cØãáàØîÉK
jÉ=ãÉë~òÜÉI=íÜØåáÉI=éáâíìê~
É= îáò~íáãÉ= íØ= åÇêóëÜãÉI
ëÜâçää~êØí=ÇÜ~åØ=ãÉë~òÜáå=É
íóêÉ= éØê= âØíØ= ÇáíØI= ÇìâÉ
íÜáêêìê= åØ= åÇØêÖàÉÖàÉå
ëÜçèØêçêÉ= éØê= åÇ~äáãáå= É
~Äìòáãáí=ãÉ=ÑØãáàØíK
hàç= åÖà~êàÉ= ì= ëÜØåì~= åØ

âì~ÇØê= íØ= éêçàÉâíáí= pØ
Ä~ëÜâì= âìåÇØê= ~Äìòáãáí= íØ
ÑØãáàØë= J= q^` Ò̂I= éêçàÉâí= á
Ñáå~åÅì~ê= åÖ~= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= åØ= âì~ÇØê= íØ
fåëíêìãÉåíáí= éØê=aÉãçâê~Åá
ÇÜÉ= íØ= aêÉàí~í= É= kàÉêáìí
EbfaeoFK=
mêçàÉâíá= pØ= Ä~ëÜâì= âìåÇØê
~Äìòáãáí= íØ= ÑØãáàØëÒ= ØëÜíØ
ãÄáâØèóêìê= åÖ~
âççêÇáå~íçêà~= É= éêçàÉâíáíI
^êÇáí~= h~Ä~ëÜá= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ
âççêÇáå~íçêáå= É= íÉêêÉåáí= éØê
cÉêáò~àI= ^êÄÉå= ^äáì= ãÉ
éØêâê~ÜàÉå=ÉÇÜÉ=íØ=hçãìåØë
ëØ=cÉêáò~àíK
^âíáîáíÉíá= éØê= íØ= ëÜØåì~ê= NV
kØåíçêáå= J= aáíØå= _çíØêçêÉ
hìåÇØê=̂ Äìòáãáí=íØ=cØãáàØîÉ
â~=éØêÑëÜáêØ=íØ=ÖàáíÜ~=ëÜâçää~í
É= hçãìåØë= ëØ= cÉêáò~àíI= âì
ÑØãáàØí= â~åØ= ëÜÑ~èìê= áÇÉíØ=É
íóêÉ= éØêãÉë= îáò~íáãÉîÉ= ÇÜÉ
ëÜâêáãÉîÉ=äÉíê~êÉK

Ferizaj shënon Ditën Botërore për parandalimin
e abuzimit me fëmijët

jfqolsf`¦I= NV= k¦kqlo EboFJ
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
jáíêçîáÅØëI= ^Öáã= _~ÜíáêáI= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= âêóÉëìÉëáå= É
hìîÉåÇáí= hçãìå~äI= p~ÑÉí
h~ãÄÉêáI= ëá=ÇÜÉ=âçã~åÇ~åíáå
É=mçäáÅáëØ=ëØ=pí~Åáçåáí=gìÖçê=åØ
jáíêçîáÅØI= ^ÜãÉí= uÜçëÜ~I=ãÉ
òóêí~êØ= éçäáÅçêØI= à~åØ
ãáêØéêáíìê= åØ= í~âáãáå= É
é~ê~é~êØ=ãÉ=âêóÉëáåØ=É=ÑëÜ~íáí
h´áè= á=j~ÇÜI= âì=ãçêØå= éàÉëØ
ÉÇÜÉ=Çáë~=Ä~åçêØ=åÖ~=âó=ÑëÜ~íK
nØääáãá= á= âØíáà= í~âáãá= áëÜíÉ= íØ
åàçÑíçÜÉå= Ä~åçêØí= äáÇÜìê= ãÉ
ãÉå~ñÜáãáå= É= ëáíì~íØë= ëØ
ëáÖìêáëØ= åØ= ÑëÜ~íáå= h´áè= íØ
j~ÇÜI= é~ê~èáíà~= É
ëÜèÉíØëáãÉîÉ= ÇÜÉ= âØêâÉë~í= É
Ä~åçêØîÉI= ëá= ÇÜÉ= çÑêáãá= á
ãÄØëÜíÉíàÉë= åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí
éØêÖàÉÖàØëÉI=äáÇÜìê=ãÉ=ê~ëíÉí=É
ÑìåÇáí=íØ=îàÉÇÜàÉîÉ=åØ=ëÜíØéáíØ
É=Ä~åçêØîÉ=íØ=âØíáà=ÑëÜ~íáK
cáääáãáëÜí= âêóÉí~êá= _~ÜíáêáI= â~
íÜØåØ= ëÉ= åÇáÜÉí= á= åÇÉêì~ê= èØ

åÇçÇÜÉí=åØ=ãÉëáå=É=Ä~åçêØîÉ
íØ=h´áèáíI=ÇÜÉ=ëÉ=Ä~ëÜâØ=åÇàÉåØ
ãÉ= ëáíì~íØå= åØ= íØ= ÅáäØå
åÇçÇÜÉåI= ÇÜÉ= ëÜèÉíØëáãÉí= èØ

â~åØ=~í~=ãÉ=ê~ëíÉí=É=îàÉÇÜàÉîÉ
íØ=ÇáíØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=âØíØ=ÑëÜ~íK
jØ= íìíàÉ= âêóÉí~êá= _~ÜíáêáI= â~
íÜØåØ= ëÉ= èØääáãá= âêóÉëçê= á

îáòáíØë= ëØ= íáà= åØ= ÑëÜ~íáå= h´áè
ØëÜíØ= çÑêáãá= á= ãÄØëÜíÉíàÉë
ã~âëáã~äÉ=åÖ~=~å~=É=âçãìåØë
ÇÜÉ= É=mçäáÅáëØ= ëØ=hçëçîØëI= éØê

íÛàì= åÇáÜãì~ê= åØ= ~ëéÉâíáå= É
ëáÖìêáëØ= ÇÜÉ= éØêâê~ÜàÉå= É
âØêâÉë~îÉ=~éç=ëÜèÉíØëáãÉîÉ=íØ
íóêÉK=

Komuna e Mitrovicës dhe policia ofrojnë siguri për
banorët e Kçiqit të Madh pas rasteve të vjedhjeve

phbkabo^gI= NV= k¦kqlo EboFJ
¦ëÜíØ= ãÄ~àíìê= ãÄäÉÇÜàÉå= É
ê~ÇÜØë= É= pÜí~Äáí= bãÉêÖàÉåí= íØ
hçãìåØë= ëØ= pâÉåÇÉê~àí= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= ëáíì~íØë= ëØ
âêáàì~ê=åÖ~=é~åÇÉãá~=`çîáÇJNVK
jÉ=èØääáã=íØ=ãÉå~ñÜáãáí=ÉÑáâ~ë
íØ=âØë~à=ëáíì~íÉ=ëá=ÇÜÉ=éØêâê~ÜàÉë
ëØ=Ñ~ãáäàÉîÉ=åØ=åÉîçàØI=íØ=Åáä~îÉ
ì= ØëÜíØ= êÉåÇì~ê= ÖàÉåÇà~
ÉâçåçãáâÉ= é~ë= é~ê~èáíàÉë= ëØ
é~åÇÉãáëØI=âêóÉí~êá=á=âçãìåØëI
_Éâáã= g~ëÜ~êáI= Öà~íØ= âØë~à
ãÄäÉÇÜàÉ= åØ= âççêÇáåáã= ãÉ
~åØí~êÉí=É=ëÜí~ÄáíI=ãçêá=îÉåÇáã

èØ= íØ= åÇáÜãçÜÉå= NMMM= Ñ~ãáäàÉ
åØ=åÉîçàØ=ãÉ=é~âç=ìëÜèáãçêÉ
ÇÜÉ=ãÉ=ãáÉääK
kØ= ~åØå= íàÉíØê= ÇêÉàíçêá= á
aêÉàíçêáëØ= éØê= pÜØåÇÉíØëá= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉ= pçÅá~äÉI= fÄìëÜ
eÉíÉãá= ëá= ÇÜÉ= ÇêÉàíìÉëá= á
nhjcJëØI= lëã~å= sÉäáìI
åàçÑíì~å= äáÇÜìê=ãÉ= ÖàÉåÇàÉå= É
âçãìåØë= éØêÄ~ää= ÄÉíÉàØë= ãÉ
âçêçå~= îáêìëI= ÇìâÉ= É
âçåëáÇÉêì~ê= ëá= ÖàÉåÇàÉ
~âíì~äáëÜí=íÉ=ãÉå~ñÜìÉëÜãÉK
dàáíÜ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= hçã~åÇ~åíá= á
pí~Åáçåáí= mçäáÅçê= åØ= pâÉåÇÉê~àI

_~ëíêá=aìêãáëÜá=ëá=ÇÜÉ=aêÉàíçêá=á
aêÉàíçêáëØ= ëØ= ^êëáãáíI= _Éâáã
i~íáÑáI= ÄØåØ= íØ= Çáíìê= ëÉ= ÉÇÜÉ
ëáíì~í~= åØ= ëáÖìêá= ÇÜÉ= åØ= ~êëáã
éç= ãÉå~ñÜçÜÉí= ëá= ÇìÜÉí= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí=éØêâ~íØëÉK
dà~íØ= âØíáà= í~âáãá= âêóÉí~êá
g~ëÜ~êá=ÄØêá=íÜáêêàÉ=éØê=èóíÉí~êØí
èØ= íØ=î~òÜÇçàåØ= íÛá=éØêãÄ~ÜÉå
îÉåÇáãÉîÉ= íØ= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØë=ëá=ÇÜÉ=êÉâçã~åÇáãÉîÉ
íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ= pÜØåÇÉíØëáëØ
ÇÜÉ= íØ= fåëíáíìíáí= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= áåÑÉâëáçåáí
`çîáÇJNVK

Komuna e Skenderajt do të ndihmojë 
1000 familje në nevojë
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MES MOSPËRFILLJES, KUSHTËZIMIT
DHE INJORANCËS (3)

pÜâêì~åW=^Öêçå=elqf

nóëÜ= éêÉà= ~åØí~êØëáãáí= åØ
`bcq^= É= ÇÉêá= ãØ= ëçíI= hçëçî~
ØëÜíØ= éØêÄ~ääìê=ãÉ= Äääçâ~Ç~= íØ
é~åìãØêí~= åÖ~=ãçëåàçÜØëÉí= É
é~î~êØëáëØ=ëØ=hçëçîØë=ëá=pÉêÄá~I
_çëåà~= É= eÉêÅÉÖçîáå~= ÇÜÉ
jçäÇ~îá~= ë~= ì= éØêâÉí
ÉâëéçêíÉîÉK= m~ë= ëÜé~ääàÉë= ëØ
é~î~êØëáëØ= ëØ= hçëçîØëI= âìê
âçãé~åáíØ= É=hçëçîØë= Ñáääì~å= íØ
éØêÇçêåáå= îìä~í= É= ëÜíÉíáí= íØ
hçëçîØëI= ì= åÇ~äì~å= íØ
ÉâëéçêíçàåØ= åØ= pÉêÄáI= _çëåàÉ= É
eÉêÅÉÖçîáåØ= ÇÜÉ= jçäÇ~îáK= hàç
Äääçâ~ÇØI= ÄØêá= èØ= ã~ääê~í= É
hçëçîØë= íØ= ÉâëéçêíçÜÉëÜáå= åØ
pÉêÄáI= _çëåàÉ= É= eÉêÅÉÖçîáåØ
ÇÜÉ= jçäÇ~îá= éØêãÉë= åÇçåàØ
ëÜíÉíá= íàÉíØê= ÇÜÉ= ÇìâÉ= ÖàÉíìê
íêÉÖàÉ= íàÉê~K= hàç= ÑçêãØ= É
ÉâëéçêíÉîÉ= éØêÄØåíÉ= âçëíç
ëÜíÉëØ= éØê= ÄáòåÉëÉí= îÉåÇçêÉ
~ëÜíì= ëáâìåÇØê= èØ= ÇÉâìê~àçåíÉ
áåîÉëíáíçêØí=É=Üì~àK=kÇØêâçÜØ=èØ
âàç= Äääçâ~ÇØ= èØ= éç= á= ÄØÜÉà
hçëçîØë= åìâ= éç= ãÉêêÉà= ãÉ
ëÜèÉíØëáãáå= É= åÉîçàëÜØã= åÖ~
_bI=Çá´â~=èØ=î~òÜÇçå=ÉÇÜÉ=ëçíK
mØêÑìåÇáãáëÜí= é~ëçà~í= É= ÑìíàÉë
ëØ= hçëçîØë= åØ= `bcq^= áëÜáå
Ñ~í~äÉ= éØê= ÉâçåçãáåØ= É
hçëçîØëK= hàç= ëÉéëÉ= åØ= îÉåÇ= èØ
íØ= ìäÉà= ÇÉÑáÅáíá= íêÉÖí~êI= ~á
éØêâìåÇê~òá=ì=êêáí=ãÄá=O=ãáäá~êÇ
broK=hàç=íêÉÖçåíÉ=ãØ=ëØ=ãáêá=ëÉ
âìê= åàØ= Éâçåçãá= É= ëÜâ~íØêêì~ê
åÖ~= äìÑí~= ÑìíÉí= åØ= wçåØ= íØ
qêÉÖíáëØ=ëØ=iáêØI=~íØÜÉêØ=äØåÖáãá
á= ë~à= Çç= íØ= ÄØÜÉí= ~Ñ~íÖà~íØ= ÇÜÉ
ãÉ= é~ëçà~= éØê= ÑìèáåØ= É= êÉ

éìåØíçêÉ= íØ= hçëçîØëK
fåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØëI= é~ë
îáíáí= OMMUI= éØê= Üáê= íØ= ëí~ÄáäáíÉíáí
ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= ãÉ
Ä~ëÜâØëáåØ=åÇØêâçãÄØí~êÉ=åìâ
áëÜáå= ~ëåàØÜÉêØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ
ãÄêçåáå= ÉâçåçãáåØ= îÉåÇçêÉ
ÇìâÉ= ëìÄîÉåÅáçåì~ê= É
éêçãçîì~ê=ÉâëéçêíÉí=ÇÜÉ=ÇìâÉ
îÉåÇçëìê= í~êáÑ~= ÇÜÉ= âìçí~= éØê
éêçÇìâíÉ= íØ= Å~âíì~ê~= åÇ~à
áãéçêíÉîÉI= åØ= ãØåóêØ= èØ
Éâçåçãá~=àçåØ=íØ=ãÉêêíÉ=îÉíÉåK
kÇØêâçÜØ= èØ= îÉåÇÉí= É= ê~àçåáí
åÇØêãÉêêåáå= ´Çç= îÉéêáã= èØ
ÇÉâìê~àçåíÉ= òÜîáääáãáå
Éâçåçãáâ= åØ= hçëçîØK= mêÉà= îáíáí
OMMT=âìê=hçëçî~=âáëÜíÉ=ÜóêØ=åØ
`bcq^= É= ÇÉëÜØå= íØ= â~äçàåØ= NN
îáíÉ= éØê= íÛì= îØåØ= í~âëØ
áãéçêíÉîÉ= åÖ~= pÉêÄá~= ÇÜÉ
_çëåàÉ= É= eÉêÅÉÖçîáå~I= íØ= Åáä~í
é~ê~=ëóîÉ=íØ=_bJëØ=éç=éÉåÖçåáå
ÇÜÉ= ÇÉâìê~àçåáå= Éâëéçêíáå= É
hçëçîØëK= bÇÜÉ= âìê= âàç= í~âëØ= ì
åÖêáí= åÖ~= hçëçî~I= é~íá= åàØ
îØêëìäàÉ= íØ= é~é~êØ= íØ= _bJëØ= àç
éØê= íØ= Çáëáéäáåì~ê= pÉêÄáåØ= ÇÜÉ
_çëåàÉ= É= eÉêÅÉÖçîáåØå= éØê
éÉåÖÉë~í=É=Ü~éìê~=èØ=éç=á=ÄØåáå
hçëçîØëI=éçê=éØê=íØ=ÄØêØ=éêÉëáçå
èØ=hçëçî~=í~=ÜÉèØ=í~âëØå=ëá´=åØ
Ñ~âí= ÉÇÜÉ= åÇçÇÜáK= a~äà~= åÖ~
`bcq^= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ= ØëÜíØ
ëÜíêì~ê=ëá=ãìåÇØëá=ÇìâÉ=ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ=ëÉ=éêáçêáíÉí=åìãØê=åàØ
áëÜíÉ= ÄØêà~= ÇÜÉ= âçåëçäáÇáãá= á
ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØë= åØ= ~êÉåØå
åÇØêâçãÄØí~êÉI=Çá´â~=èØ=áëÜíÉ=É
é~ãìåÇëÜãÉ= é~= åÇáÜãØå= É
ãáèîÉ=í~åØ=åÇØêâçãÄØí~êØK=kØ
âØíØ=âì~ÇØêI=Ç~äà~=É=hçëçîØë=åÖ~
`bcq^= Çç= íØ= éØêÄØåíÉ
ëÜÉãÄìääáå= ãØ= íØ= âÉè= íØ
ãìåÇëÜØã= íØ= hçëçîØë= â~êëÜá
ÑêóãØë=ëØ=_bJëØ=éØê=íÜÉääáãáå=É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ê~àçå~ä= ãÉë
îÉåÇÉîÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê= ëá= ÇÜÉ= ÑêóãØë
ÖäçÄ~äÉ=åÉçäáÄÉê~äÉ=éØê=Ü~éàÉ=íØ

ÉâçåçãáîÉ= É= àç= ãÄóääàÉîÉK
aáâìëÜ= ëçí= ÑäÉí= äáêëÜØãI= éçêI= íØ
ÖàáíÜØ=É=ÇáåØ= ëÉ=ãÉ=ë~= ääìéØ=åØ
~íØ= âçÜØ= ãÄáâØèóêÉà= ÇÜÉ
âØêâçÜÉà= Ä~ëÜâØéìåáãá= á
hçëçîØë= ãÉ= ê~àçåáå= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØëáåØ=åÇØêâçãÄØí~êÉK

bÇÜÉ= Ñêóã~= ÖäçÄ~äÉ= Öà~íØ= âØë~à
éÉêáìÇÜÉ= EOMMNJOMMUF= áëÜíÉ
êêáíà~= É= ëÜâØãÄáãÉîÉ= íêÉÖí~êÉ
~åÉãÄ~åØ=ÖäçÄáíI= ÑêóãØ=âàç=èØ
ãÄØëÜíÉíÉà= ÉÇÜÉ= åÖ~
lêÖ~åáò~í~= _çíØêçêÉ= É= qêÉÖíáëØ
El_qF= ÇÜÉ= ãÉâ~åáòã~= íàÉêØ
åÇØêâçãÄØí~êØI= éØêÑëÜáêØ
ëÜíÉíÉí=É=ÑìèáëÜãÉ=åØ=ÖäçÄ=ÇÜÉ
âçêéçê~í~í= ãìäíáå~Åáçå~äÉI= éê~
~íç= ëÜíÉíÉ= èØ= éêáíÉà= íØ
ãÄØëÜíÉëåáå= é~î~êØëáåØ= É
hçëçîØë= ~ëÜíì= ëá´= åØ= Ñ~âí= ÉÇÜÉ
åÇçÇÜáK= mê~I= éØêÄ~ääØ
âìëÜíØòáãÉîÉ= é~ê~= Ä~ëÜâØëáëØ
åÇØêâçãÄØí~êÉI= ãØ= ë~âíØëáëÜí
åÇ~à= éÉêØåÇáãáíI= É= Åáä~= áëÜíÉ
èÉåØëçêÉ= åØ= ëÜíÉíJÄØêàÉå= É
hçëçîØë=ÇÜÉ=ÑêóãØë=ÖäçÄ~äÉ=éØê
Ü~éàÉ= íØ= ÉâçåçãáîÉI
áåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØë= åìâ
âáëÜáå= ëÜìãØ= ãìåÇØëá= éØê= íØ
òÖàÉÇÜìêK
mçêI= ÉÇÜÉ= ëáâìê= íØ= âáëÜáå
ãìåÇØëá= éØê= íØ= òÖàÉÇÜìê
ÄêÉåÇ~= ~íóêÉ= êêÉíÜ~å~îÉI
ÑçêÅ~îÉ= éçäáíáâÉ= åØ= hçëçîØ= éØê
ëÜâ~â= íØ= éêçãçîáãáí= íØ
áåàçê~åÅØë= åØ= ã~ëØ= íØ= ã~ÇÜÉ
ÇÉâìê~àçåáå= òÜîáääáãáå
Éâçåçãáâ= ÇÜÉ
éêçÑÉëáçå~äáòãáíK= b= îØêíÉí~= É
ÇÜáãÄëÜãÉ=ØëÜíØ=ëÉ=Éâçåçãá~
É= hçëçîØë= ÉÇÜÉ= éëÉ= ãÉ= êêáíàÉ
ãÉë~í~êÉ= íØ= èØåÇêìÉëÜãÉ= éêÉà
QB= åìâ= éç= ãìåÇ= íØ= ÉÅíÉ= ãÉ
Ü~é~í= èØ= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ= âáëÜíÉ
ÉÅìê= ëáâìê= íØ= áëÜíÉ= ãÄêçàíìê
Éâçåçãá~= îÉåÇçêÉ= åÖ~
îØêëÜáãá= á= éêçÇìâíÉîÉ= ê~àçå~äÉ
ÇÜÉ= ÇÉâìê~àáãá= Éâçåçãáâ= á
hçëçîØë= åÖ~= `bcq^I=rkjfhJì

ÇÜÉ=áåàçê~åÅ~=É=ÑçêÅ~îÉ=éçäáíáâÉ
åØ=hçëçîØK
aÜÉ= åØ= åàØ= âçÜØ= âìê= ÇÉÑáÅáíá
íêÉÖí~ê= á= hçëçîØë= éç= ëÜØåçåíÉ
êêáíàÉ=íØ=é~é~êØ=èØ=åÖ~=îáíá=OMMN
ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMNRI=áåëíáíìÅáçåÉí
É= hçëçîØë= J= åØ= âçÜØå= âìê
Éâçåçãá~=ÖäçÄ~äÉ= âáëÜíÉ= Ñáääì~ê
íØ= íâìêêÉà= éØê= ëÜâ~â= á= âêáòØë
Ñáå~åÅá~êÉ= ÖäçÄ~äÉ= èØ= ëçääá
êÉÅÉëáçåáå= ãØ= íØ= ã~ÇÜ
Éâçåçãáâ= åØ= ÄçíØ= èØ= é~ë
aÉéêÉëáçåáí= íØ= j~ÇÜ= íØ= îáíáí
NVPPI= åÖ~= á= Åáäá= ~ë= ëçí= åìâ= éç
ãìåÇ=íØ=ÇÉä=Éâçåçãá~=ÄçíØêçêÉ
J=ãÉ= ÇØëÜáêØå= éØê= ~î~åÅáã= åØ
êêìÖØíáãáå= Éîêçéá~å
åØåëÜâêì~å= j~êêØîÉëÜàÉå
pí~Äáäáòáã=^ëçÅááã=Ejp^FI=É=Åáä~
Üóêá= åØ= Ñìèá= ãÉ= N= éêáää= OMNSK
kØëÉ=ëÜáâçÜÉå=ëí~íáëíáâ~í=É=îáíáí
OMNS= ëÜáÜÉí= ëÉ= ÇÉÑáÅáíá= íêÉÖí~ê= á
îáíáí=OMNS=áëÜíÉ=êêáíìê=éØê=TKQ=éØê
èáåÇ= = âê~Ü~ëì~ê=ãÉ= îáíáå= OMNRI
éê~=hçëçî~=åØ=îáíáå=OMNS=âáëÜíÉ
Éâëéçêíì~ê= PMVKS=ãáäáçåØ= ÉìêçI
åÇØêë~=âáëÜíÉ=áãéçêíì~ê=OKTUVKQ
ãáäá~êÇØ= ÉìêçI= éØê= ãØ= íÉéØê
Éâëéçêíá= á= ã~ääê~îÉ= á= îáíáí= OMNS
âê~Ü~ëì~ê=ãÉ= îáíáå= OMNR= âáëÜíÉ
ëÜØåì~ê= êØåáÉ= ãÉ= åàØ= Ä~ä~åÅØ
åÉÖ~íáîÉ= éêÉà= JQKUI= ÖàØ= èØ= éêáíÉà
åØ=îáíÉí=É=é~ê~=é~ë=ÜóêàÉë=åØ=Ñìèá
íØ=jp^JëØK
bÇÜÉ=é~ë=ÜóêàÉë=åØ=Ñìèá=íØ=jp^J
ëØ= ëí~íáëíáâ~í= É= ^ÖàÉåÅáëØ= ëØ
pí~íáëíáâ~îÉ=íØ=hçëçîØë=íêÉÖçàåØ
èØ= íêÉÖíá~=É= à~ëÜíãÉ=É=ã~ääê~îÉ
åØ= hçëçîØ= ÑäÉí= éØê= åàØ= ÇÉÑáÅáí
íêÉÖí~ê=ãØ=íØ=ä~êíØ=éØê=ENPKQ=éØê
èáåÇF=åØ=ãì~àáå=ã~êë=OMNVI=åØ
ê~éçêí=ãÉ=éÉêáìÇÜØå=É=åàØàíØ=íØ
îáíáí= OMNUI= ÖàÉÖàØëáëÜí= åØ= îäÉêØ
éêÉà= ORVKS= ãáäáçåØ= Éìêç
âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= ÇÉÑáÅáíáå= OOUKV
ãáäáçåØ=Éìêç=åØ=îáíáå=OMNUK=mê~I
íØ=ÇÜØå~í=ÄáåÇáå= ëÉ=Ó= ÉÇÜÉ=éëÉ
hçëçî~=èØ=åÖ~=é~ëäìÑí~=â~=é~ëìê
åàØ=êêáíàÉ=ÉâçåçãáâÉ=ãÉë~í~êÉ=íØ
èØåÇêìÉëÜãÉ=éêÉà=Q=éØê=èáåÇI==É

Åáä~= ëáé~ë= äáÄêáí= íØ= oìëÜáê
pÅÜ~êã~= kÖêáíà~= ÇÜÉ= êØåá~= É
âçãÄÉîÉÒ= ØëÜíØ= êêáíà~= ãØ= É
èØåÇêìÉëÜãÉ= ÉâçåçãáâÉ= ëØ
é~âì= éêÉà= é~ë= äìÑíØë= ëØ= ÇóíØ
ÄçíØêçêÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= Ó= ÖàÉåÇà~
ÉâçåçãáâÉ= É= hçëçîØë= èØ
ãÄêÉíØêçåíÉ= ãÉåàØÜÉêØ= é~ë
äìÑíØë=åØ=hçëçîØI=âØêâçåíÉ=êêáíàÉ
ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=ÉâçåçãáâÉ=éØê=íØ
èÉåØ=ãØ=âçåâìêêìÉëÉ=ãÉ=ê~àçå
ÇÜÉ=ãØ=ÖàÉêØK

pìã~= ëìã~êìãI= åìâ= ÇìÜÉí
Ü~êêì~ê= ~ëåàØÜÉêØ= ëÉ= hçëçî~
áëÜíÉ= ÇÜÉ= ØëÜíØ= ëÜìãØ= É= îçÖØä
éØê= íÛá= Ç~äØ= éØêÄ~ääØ= ÑêóãØë
åÉçäáÄÉê~äÉI= éê~= Ü~éàÉë= ëØ
ÉâçåçãáëØI= ÇÉJêêÉÖìääáãáíI
êêáíàÉë=ëØ=ëÜâØãÄáãÉîÉ=íêÉÖí~êÉI
É=Åáä~=éØêãÉë=êêáíàÉë=ëØ=wçå~îÉ=íØ
qêÉÖíáëØ= ëØ= iáêØ= åØ= ÖäçÄ= éç
éêçãçîçÜÉà= É= áåâìê~àçÜÉà= åÖ~
lêÖ~åáò~í~= _çíØêçêÉ= É= qêÉÖíáëØ
El_qF= ÇÜÉ= îÉåÇÉí= ÉâëéçêíìÉëÉK
hàç=ÑêóãØ=î~òÜÇçå=ÉÇÜÉ=ëçí=ÇÜÉ
ãÉ=ëÜìãØ=Öà~ëØ=ÉÇÜÉ=åÉëØêK
mç= íØ= áëÜíÉ= Ü~éìê= åÖ~Ç~äØI
âìàÇÉëëÜØã= ÇÜÉ= ãÉå´ìê
Éâçåçãá~= É= hçëçîØëI= ëáÖìêáëÜí
èØ=ÖàÉåÇà~=ÉâçåçãáâÉ=ëçí=Çç=íØ
áëÜíÉ=ëÜìãØ=ãØ=É=ãáêØ=ëÉ=ë~=èØ
ØëÜíØI= éçê= ãÉèØ= âàç= åìâ= â~
åÇçÇÜìêI= ëÉéëÉ= åØ= åàØêØå= ~åØ
áëÜáã= íØ= âìëÜíØòì~ê= ãÉ
ëÜíÉíÄØêàÉ= É= ëÜíÉíâçåëçäáÇáãI
ÖàÉêë~= åØ= ~åØå= íàÉíØê= éç= å~
åÇçÇÜíÉ=ÇÉâìê~àáãá= á= òÜîáääáãáí
Éâçåçãáâ=àç=îÉíØã=åÖ~=rkjhJ
ì=éç=ÉÇÜÉ=åÖ~=ÑçêÅ~í=éçäáíáâÉ=åØ
hçëçîØI=~íØÜÉêØ=Çç= íØ=å~=ÇìÜÉí
ëÜìãØ= âçÜØ= éØê= íØ= â~éìê
íêÉåÇÉíK= kØ= èçÑíØëÉ= pÜ_^= ì
ãÄÉíÉí= ÄÉëåáâÉ= éêçàÉâëáçåÉîÉ
éØê= hçëçîØå= ÇÜÉ= pÜèáéØêáëØ= íØ
ÄØê~=íØ=Çáíìê~=ãØ=Q=ëÜí~íçê=OMOMI
~íØÜÉêØI= hçëçî~= åØ= NM= ~éç= NR
îáíÉí= É= Çç= íØ= àÉíØ= èÉåÇØê
éìåØëáãá= ÇÜÉ= òÜîáääáãá
Éâçåçãáâ=åØ=ê~àçåK=EEcrkaF

Kryetari Gashi
kërkon më shumë
mbështetje 
nga qeveria për
komunat
l_fifnI=NV=k¦kqlo EboFJ hêóÉí~êá=á
hçãìåØë= ëØ= lÄáäáèáíI= uÜ~ÑÉê
d~ëÜáI=â~=òÜîáääì~ê=åàØ= í~âáã=ãÉ
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêáå= _Éëåáâ
q~ÜáêáI=íØ=Åáäáå=É=â~=åàçÑíì~ê=éØê=ëáíJ
ì~íØå= ~âíì~äÉ= ãÉ= é~åÇÉãáåØ
`çîáÇJNV=åØ=hçãìåØå=É=lÄáäáèáíI
ãÉ=ëÑáÇ~í=ãÉ=íØ=Åáä~í=éç=Ä~ää~Ñ~èçJ
ÜÉå=åØ=âØíØ=âçÜØI=éç=~ëÜíìI=~á=â~
âØêâì~ê= åÖ~=q~ÜáêáI= èØ=nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= íØ= çÑêçàØ
ãØ= ëÜìãØ=ãÄØëÜíÉíàÉ= éØê= áåëíáJ
íìÅáçåÉí=É=åáîÉäáí=äçâ~ä=ÇìâÉ=é~ëìê

é~ê~ëóëÜ=ëÉ=âçãìå~í=à~åØ=áåëíáíìJ
Åáçåá= á= é~êØ= ÇÜÉ= ãØ= á= ~ÑØêí= éØê
èóíÉí~êØí= åØ= âØíØ= ÄÉíÉàØ= ãÉ
îáêìëáå=`çîáÇJNVK
kÖ~= ~å~= íàÉíØêI= òØîÉåÇØëâêóÉãáJ
åáëíêá=q~Üáêá=ØëÜíØ=òçíì~ê=ëÉ=áåëíáJ
íìÅáçåÉí= èÉåÇêçêÉ= Çç= íØ
éØêâê~Üáå= âçãìå~í= åØ
î~òÜÇáãØëáI= ëÉéëÉ= ëÑáÇ~=ãÉ= âØíØ
é~åÇÉãá=ØëÜíØ=É=éØêÄ~ëÜâØí=ÇÜÉ
éØêãÉë= âççêÇáåáãáí= åÇØêáåëíáíìJ
Åáçå~ä=Çç=íØ=çÑêçÜÉå=ãìåÇØëá=ãØ
íØ=ãáê~=éØê=èóíÉí~êØíK



QENDRA SPORTIVE

‘BUJQËSIA’
TEL: 045/82 82 82TEL: 045/82 82 82

12 E PREMTE, 20 NËNTOR 2020

mofpeqfk¦I= NV= k¦kqlo J
_~ëâÉíÄçääáëíØí= É= hçëçîØë= íØ
ãØêâìêØå= ãÄêØã~= à~åØ
îÉåÇçëìê= åØ= â~ê~åíáåØ= é~ê~
åÇÉëÜàÉîÉ=åØ= âì~ÇØê= íØ=aêáí~êÉë
ëØ= aóíØ= íØ= é~ê~âì~äáÑáâáãÉîÉ
Éîêçéá~åÉ= éØê= hìéØå= É= _çíØë
OMOPK=qØ=ãØêâìêØå=ãÄêØã~=â~åØ
é~ëìê= ëíØêîáíàÉå= É= é~êØ= ÇÜÉ
âØëÜíì= Çç= íØ= î~òÜÇçàåØ= ÇÉêá= íØ
ÜØåØå= âìê= Çç= íØ= åáëÉå= éØê= åØ
_ê~íáëää~îØK=̂ í~=Çç=íØ=èØåÇêçàåØ=íØ
â~ê~åíáåì~ê= é~= é~ëìê= âçåí~âíÉ
ãÉ=~ëâØåÇI=éØê=ëÜâ~â=íØ=ëáíì~íØë

ãÉ= é~åÇÉãáåØK= hçëçî~= ãØ= OS
åØåíçê= Çç= íØ= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
pääçî~âáåØI=âìêëÉ=Çó=ÇáíØ=ãØ=é~ë
ãÉ= fëä~åÇØåK= aó= í~âáãÉí= Çç= íØ
òÜîáääçÜÉå=åØ=_ê~íáëää~îØK=aêÉàíçêá
á= mØêÑ~èØëìÉëÉîÉ= íØ= hçëçîØëI
dê~åáí= oìÖçî~I= â~= Ñçäìê= éØê
éØêÖ~íáíàÉíK=kÉ=àÉãá=ÖêìãÄìääì~ê
ÇÜÉ=Çç= íØ=èØåÇêçàãØ= ëØ=Ä~ëÜâì
ÇÉêá= é~ê~= ìÇÜØíáãáí= åØ= pääçî~âáK
hàç= ØëÜíØ= ÄØêØ= éØê= ëÜâ~â= íØ
ëáíì~íØë=ãÉ=é~åÇÉãáåØ=É=`çîáÇJ
NVK=aç=íØ=ãÄ~àãØ=ëíØêîáíàÉ=ÇÜÉ=Çç
í~= ëÜÑêóíØòçàãØ= âØíØ= âçÜØ

ã~âëáã~äáëÜí= éØê= íì= éØêÖ~íáíìêK
bÇÜÉ=åØ=pääçî~âá=ÖàáíÜ~ëÜíì=Çç=íØ
âÉãá= ëíØêîáíàÉ= é~ê~= åÇÉëÜàÉîÉ
òóêí~êÉK= aç= íØ= ãìåÇçÜÉãá= íØ
à~éáã= ã~âëáãìãáå= åØ= âØíç
åÇÉëÜàÉÒI= â~= íÜØåØ= oìÖçî~= éØê
Ñ~èÉå= òóêí~êÉ= íØ= c_hJëØK= hçëçî~
åÖ~= Çó= åÇÉëÜàÉI= â~= ëÜØåì~ê= Çó
ÑáíçêÉI= ÇìâÉ= ãìåÇìê= fëä~åÇØå
ÇÜÉ= iìâëÉãÄìêÖìå= éØê= íØ= èÉåØ
äáÇÉêÉ= É= ÖêìéáíI= âìêëÉ= åØ=ãì~àáå
ëÜâìêí=íØ=îáíáí=íØ=~êÇÜëÜØã=Çç=íØ
éØêÄ~ääÉí= ãÉ= pääçî~âáåØ= ÇÜÉ
iìâëÉãÄìêÖìåK====

‘Dardanët’ në karantinë

mo^d¦I= NV= k¦kqlo J uÜìÇáëíà~
aáëíêá~= hê~ëåáèá= É= â~= Ñáíì~ê
ãÉÇ~äàÉå= É= ÄêçåòíØ= åØ
h~ãéáçå~íáå=bîêçéá~å=OMOM=åØ
â~íÉÖçêáåØ= ÇÉêá= åØ= QU
âáäçÖê~ãØI= é~ëá= É= ãéçëÜíá= åØ
mê~ÖØ= íØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ=†ÉâáëØI
ñÜìÇáëíÉå= Ñê~åÅÉòÉ= jÉä~åáÉ
`äÉãÉåíK= hàç= ØëÜíØ= ãÉÇ~äà~= É
ÇóíØ= éØê= hê~ëåáèáå= åØ
h~ãéáçå~í= bîêçéá~åI= é~ë= íØ
~êÖàÉåÇíØë=èØ=É=âáëÜíÉ=Ñáíì~ê=åØ
îáíáå= OMNU= åØ= qÉä= ^îáî= íØ

fòê~ÉäáíK= OQJîàÉ´~êà~= ì= ÄÉÑ~ëì~
åÖ~= pÜáêáåÉ= _çìâäáI= É= Åáä~= É
ãìåÇá= åØ= ´ÉêÉâÑáå~äÉK= oìåÇáå
É=é~êØ=hê~ëåáèá=É=â~äçá=é~=äìÑíØI
åÇØêë~=´ÉêÉâÑáå~äÉå=É=~êêáíá=é~ë
ÑáíçêÉë=âìåÇØê=^áëÜ~=dìêÄ~åäáå
åØ= äìÑíØå=É=é~êØ= íØ= ë~à=åØ=âØíØ
bîêçéá~åK= m~ë= ÜìãÄàÉë= åØ
´ÉêÉâÑáå~äÉI=~àç=ì=éä~ëì~=ÇáêÉâí
åØ= ÖàóëãØÑáå~äÉ= éØê= ãÉÇ~äàÉå
É= ÄêçåòíØI= âì= É= ãìåÇá= êìëÉå
fêáå~=açäÖçî~=éØê=åàØ=îÉåÇ=åØ
Ñáå~äÉK=kÇ~à=`äÉãÉåíI=hê~ëåáèá

Ñáíçá=é~=ëÜìãØ=íÉä~ëÜÉ=ÇÜÉ=é~ë
é~â=ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= åàØ=ãáåìíÉI
âìê= É= ÜçÇÜá= åØ= ÇóëÜÉãÉ= ÇÜÉ
Ñáíçá= ãÉ= ÇçêØòáãK= kÇØêâçÜØI
cä~â~=içñÜ~=åØ=äìÑíØå=É=ÇóíØ=ì
ãéçëÜí= åÖ~= gìäá~= hçé~äÅòóâ
ãÉ= åàØ= ï~ò~J~êáK= içñÜ~= åØ
ê~ìåÇáå= É= é~êØ= åØ= â~íÉÖçêáåØ
ÇÉêá= RT= âáäçÖê~ãØ= É= âáëÜíÉ
ãéçëÜíìê= ìâê~áå~ëÉå= j~êáá~
pâçê~K= qØ= éêÉãíÉå= Ö~êçå
içêá~å~=hìâ~å= Ø= â~íÉÖçêá= ÇÉêá
TU=âáäçÖê~ãØK

Distria Krasniqi e fitoi medaljen 
e bronztë në Evropian

mofpeqfk¦I=NV=k¦kqlo J jÄêçàíØëá=á
mØêÑ~èØëìÉëÉë=ëØ=hçëçîØëI=cäçêÉåí
e~ÇÉêÖàçå~à=â~=ëÜÑêóíØòì~ê=êêàÉíÉí
ëçÅá~äÉ=éØê=íØ=Ñçäìê=êêÉíÜ=ÉÇáÅáçåáí
íØ= ÇØëÜíì~ê= íØ= Ç~êÇ~åØîÉÒ= åØ
iáÖØå= É= hçãÄÉîÉK= hçëçî~= É

ãéçëÜíá= åØ= åÇÉëÜàÉå= É= ÑìåÇáí
jçäÇ~îáåØI= ÇìâÉ= É= êÉÖàáëíêì~ê
ÑáíçêÉå= É= îÉíãÉ= åØ= Öà~ëÜíØ
åÇÉëÜàÉí=É=òÜîáääì~ê~K=pÉ=ÉÇáÅáçåá=á
iáÖØë=ëØ=hçãÄÉîÉ=ÇÜÉ=âó=îáí=áëÜíÉ
á=ÇØëÜíì~ê=éØê=hçëçîØå=É=ãÉåÇçå

ÉÇÜÉ= ãÄêçàíØëá= e~ÇÉêÖàçå~àK
fëÜíÉ= åàØ= îáí= á= íãÉêêëÜØã= èØ
Çì~ã=í~=Ü~êêçàãØ=ë~=ãØ=ëÜéÉàíØÒI
â~= ëÜâêì~ê= e~ÇÉêÖàçå~à= åØ
éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK=jáêØ
èØ=Ñáíì~ãI=é~ëá=å~=ëÜØêÄÉå=éØê=í~

åÖêáíìê=ãçê~äáå=ÇÜÉ=Éåíìòá~òãáåK
q~åá= ëÜéêÉëçàãØ= íØ= î~òÜÇçàãØ
ãÉ=ÑáíçêÉK=c~äÉãáåÇÉêáí=íØ=ÖàáíÜØîÉ
éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå= É=ã~ÇÜÉ= èØ= å~
âÉåá= ÇÜØåØÒI= â~= ëÜíì~ê
e~ÇÉêÖàçå~àK

Hadergjonaj: Vit i tmerrshëm për Kosovën, ta harrojmë sa më shpejtë

kÉ=àÉãá=ÖêìãÄìääì~ê=ÇÜÉ=Çç=íØ=èØåÇêçàãØ=ëØ=Ä~ëÜâì=ÇÉêá=é~ê~
ìÇÜØíáãáí=åØ=pääçî~âáK=hàç=ØëÜíØ=ÄØêØ=éØê=ëÜâ~â=íØ=ëáíì~íØë=ãÉ=é~åJ
ÇÉãáåØ=É=`çîáÇJNVK=aç=íØ=ãÄ~àãØ=ëíØêîáíàÉ=ÇÜÉ=Çç=í~=ëÜÑêóíØòçàãØ
âØíØ=âçÜØ=ã~âëáã~äáëÜí=éØê=íì=éØêÖ~íáíìêK=bÇÜÉ=åØ=pääçî~âá=ÖàáíÜ~ëÜíì
Çç=íØ=âÉãá=ëíØêîáíàÉ=é~ê~=åÇÉëÜàÉîÉ=òóêí~êÉK=aç=íØ=ãìåÇçÜÉãá=íØ
à~éáã=ã~âëáãìãáå=åØ=âØíç=åÇÉëÜàÉÒI=â~=íÜØåØ=oìÖçî~

dgfi^kI= NV= k¦kqlo J dÉåíá~å
jÉò~åá=ØëÜíØ=êáâíÜóÉê=åØ=ëíçäáå
É= dàáä~åáí= é~ë= éÉëØ= à~îØîÉ
ãìåÖÉëØK= qÉâåáâì= ëÜèáéí~ê= åØ
âçÜØå=ë~=ãìåÖçá=ì=òØîÉåÇØëì~
ãÉ= ãà~ÑíØ= ëìâëÉë= åÖ~= p~ää~Ü
pÜÉêáÑá= á= Åáäá= ~êêáíá= êÉòìäí~íÉ
Ñ~ëáçåìÉëÉK= q~ëÜãØ= dàáä~åá
ÖàÉåÇÉí= ëÜìãØ= ~ÑØê= Çó
ëâì~Çê~îÉ= äáÇÉêÉI= aêáíØë= ÇÜÉ
_~ääâ~åáíK=qê~àåÉêá=á=pâáÑíÉê~îÉÒ

ØëÜíØ= éêçåçåÅì~ê= éØê
ãÉÇáìãáå= ëÜèáéí~ê
m~åçê~ã~péçêíÒI=âì=â~=íêÉÖì~ê
éØê= çÄàÉâíáî~í= É= ëâì~ÇêØë= ÇÜÉ
ÉÅìêáåØ= É= â~ãéáçå~íáíK= qØ
íÜÉã= íØ= ÇêÉàíØåI= ëÜéêÉëçà~= íØ
ëÜâçåáã= ~âçã~= ãØ= ãáêØI= éçê
ÇØãíáãÉí=É=ëÜìãí~=åØ=êÉé~êíáå
É=ëìäãáí=å~=â~åØ=âêáàì~ê=ëÜìãØ
éêçÄäÉãÉK= dàáíÜëÉëáI= É
éØêÖàáíÜëÜãà~= ØëÜíØ= éçòáíáîÉ

ÇÜÉ= ëÜéêÉëçàãØ= èØ= íØ
éØêãáêØëçÜÉãá=åÖ~=åÇÉëÜà~=åØ
åÇÉëÜàÉÒI= â~= íÜØåØ= jÉò~åáK
lÄàÉâíáî~í=é~=Çáëâìíáã=èØ=à~åØ
hìé~í= É= bîêçéØëI= éçê= ëáé~ë
ÖàÉåÇàÉë= ëØ= êÉåÇáíàÉë= åÉ= Çç= íØ
âØêâçàãØ= ÉÇÜÉ= Çá´â~= ãØ
ëÜìãØÒI= â~= ëÜíì~ê= íê~àåÉêáK
dàáä~åá= äì~å= åØ= îáâÉåÇ= åàØ
åÇÉëÜàÉ= áåíÉêÉë~åíÉ= èØ= É
éØêÄ~ääØ=âìåÇØê=aêÉåáÅØëK

Mezani: Gjilani synon pjesëmarrjen 
në Kupat e Evropës   
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j^k`ebpqboI=NV=k¦kqlo J
q~ëÜãØ=ØëÜíØ=òóêí~êÉW=mÉé
dì~êÇáçä~=â~=êáåçîì~ê=ÉÇÜÉ=éØê
Çó=îáíÉ=íØ=íàÉê~=âçåíê~íØå=ãÉ
j~åÅÜÉëíÉê=`áíóåK=píê~íÉÖì
â~í~ä~å~ë=â~=òÖà~íìê=~îÉåíìêØå

É=íáà=åØ=j~åÅÜÉëíÉê=ÇÉêá=åØ=îáíáå
OMOPI=É=Åáä~=ØëÜíØ=åØ=Ñ~âí=ãØ
Öà~í~=åØ=â~êêáÉêØK=^á=â~äçá
ÑáääáãáëÜí=é~â=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=Q
îáíÉ=íÉ=_~êÅÉäçå~I=P=åØ=dàÉêã~åá
ãÉ=_~óÉêåáå=ÇÜÉ=ØëÜíØ=èØ=åÖ~

îáíá=OMNS=ãÉ=`áíóåI=âì=â~=Ñáíì~ê
U=íêçÑÉK=nØ=âìê=â~ã=ãÄØêêáíìê
íÉ=j~åÅÜÉëíÉê=`áíó=à~ã=åÇàÉêØ=á
ãáêØëÉ~êÇÜìêI=åØ=âäìÄ=ÇÜÉ=åØ
èóíÉíK=aÉêá=í~åá=âÉãá=â~äì~ê
ëÜìãØ=ÖàØê~=ëØ=Ä~ëÜâìI

ëÜØåì~ê=Öçä~I=Ñáíì~ê=íêçÑÉI=àÉãá
âêÉå~ê=éØê=ëìâëÉëÉí=èØ=âÉãá
~êêáíìêK=h~ã=íØ=ÖàáíÜ~=ãìåÇØëáíØ
éØê=íØ=ÄØêØ=ãáêØ=éìåØå=ÇÜÉ=à~ã
á=åÇÉêì~ê=éØê=ÄÉëáãáåÒI=â~
íÜØåØ=dì~êÇáçä~K=

Guardiola rinovon kontratën me Cityn 

Terimi e do Shaqirin te
Galatasaray

qê~àåÉêá=á=d~ä~í~ë~ê~óíI=c~íáÜ=qÉêáã=êÉÑìòçå=íØ
ÜÉèØ=ÇçêØ=åÖ~=ëÜéêÉë~í=éØê=í~=íê~åëÑÉêì~ê=óääáå
ëÜèáéí~ê=íØ=iáîÉêéççäáíI=uÜÉêÇ~å=pÜ~èáêáåK
^åØëçêá=ëÜèáéí~ê=åìâ=éç=äì~å=ãà~ÑíìÉëÜØã=íÉ
iáîÉêéççäá=ÇÜÉ=åàØ=ä~êÖáã=á=íáà=éØêÑçäØí=èØ=Çáë~
~Ñ~íÉ=â~äáãí~êÉK=häìÄá=á=ã~ÇÜ=íìêâI=d~ä~í~ë~ê~ó
ØëÜíØ=åàØêá=åÖ~=âäìÄÉí=èØ=ØëÜíØ=äáÇÜìê=ãØ=ëÜìãØ
ãÉ=íê~åëÑÉêáãáå=É=ëÜèáéí~êáíK=qê~àåÉêá=qÉêáã=ØëÜíØ
åàØ=íáÑçò=á=ã~ÇÜ=á=ÑìíÄçääáëíáí=åÖ~=dàáä~åá=ÇÜÉ=â~
ëÜíóêØ=ÇêÉàíìÉëáí=É=d~ä~í~ë~ê~óí=éØê=íØ=ëàÉääØ
ëìäãìÉëáå=åØ=pí~ãÄçääK=páé~ë=ãÉÇáìãáí=íìêâ
cçíçã~ÅÒI=d~ä~í~ë~ê~ó=ÇÜÉ=qÉêáã=Çç=íØ=éêçîçàåØ
éØêëØêá=éØê=pÜ~èáêáå=åØ=~Ñ~íáå=É=à~å~êáíK

Ramosi edhe dy vjet nuk largo-
het  nga Reali 

h~éáíÉåá=á=oÉ~ä=j~ÇêáÇáíI=pÉêÖáç=o~ãçë=â~=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=éØê=íØ=î~òÜÇì~ê=ãÉ=ëâì~ÇêØå
ãÄêÉíØêçêÉÒ=ÉÇÜÉ=éØê=Çó=îáíÉ=íØ=íàÉê~I=ê~éçêíçå
bä=i~êÖìÉêçÒK=hçåíê~í~=~âíì~äÉ=É=o~ãçë=ëâ~Ççå
åØ=ÑìåÇ=íØ=âØíáà=ÉÇáÅáçåáI=âì=éØê=ëÜìãØ=ÇáíØ=ØëÜíØ
ëéÉâìäì~ê=ãÄá=íØ=~êÇÜãÉå=É=íáàI=ÇìâÉ=ì=äáÇÜìê=ãÉ
ëÜìãØ=ëâì~Çê~=Éîêçéá~åÉK=o~éçêíçÜÉí=ëÉ
áåíÉêÉëáãáå=ãØ=íØ=ã~ÇÜ=éØê=o~ãçë=É=â~åØ
ëÜéêÉÜìê=gìîÉåíìëá=ÇÜÉ=m~êáë=p~áåíJdÉêã~áåI=éçê
ëá=ÇìâÉí=ëé~åàçääá=Çç=íØ=àÉíØ=éàÉëØ=É=d~ä~âíáâØîÉÒ
íØ=é~âíØå=ÉÇÜÉ=éØê=Çó=îáíÉ=íàÉê~K

Messi: Jam lodhur duke qenë
problemi për gjithçka te
Barcelona

aÉâä~ê~í~í=É=ÑìåÇáí=É=iáçåÉä=jÉëëáí=â~åØ=îØåØ
ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=åØ=èÉåÇØê=íØ=îØãÉåÇàÉë
ã~êêØÇÜØåáÉí=É=íáà=íØ=âêáëìê~=ãÉ=_~êÅÉäçåØåI
éáâØêáëÜí=âìê=ì=ÇìâÉ=ëÉ=~íç=áëÜáå=ã~êêØ=ÑìåÇK
dà~ëÜíØ=ÜÉêØ=ÑáíìÉëá=á=qçéáí=íØ=^êíØÒ=ØëÜíØ=âíÜóÉê
åØ=_~êÅÉäçåØ=é~ë=é~ê~èáíàÉîÉ=íØ=ãáê~=ãÉ
^êÖàÉåíáåØåI=âì=ãìåÇØå=mÉêìåØ=OJM=åØ
âì~äáÑáâáãÉí=éØê=hìéØå=É=_çíØëK=b=îØêíÉí~=ØëÜíØ
ëÉ=ìåØ=à~ã=äçÇÜìê=ÇìâÉ=èÉåØ=éêçÄäÉãá=éØê
ÖàáíÜ´â~=íÉ=_~êÅÉäçå~ÒI=â~=íÜØåØ=jÉëëáK=

Immobile shërohet nga Covid-19

`áêç=fããçÄáäÉ=ãØ=åØ=ÑìåÇ=êÉòìäíçá=åÉÖ~íáî=åØ
í~ãéçåáå=É=ÑìåÇáíK=mØê=íê~àåÉêáå=É=i~òáçëI=páãçåÉ
fåò~ÖÜáåI=âíÜáãá=á=ëìäãìÉëáí=ØëÜíØ=åàØ=äÉÜíØëáã=á
ã~ÇÜ=åØ=åàØ=ãçãÉåí=îØëÜíáêØëáÉ=åØ=åáîÉäáå=ÑáòáâK
^á=ÇìÜÉí=íØ=âíÜÉÜÉí=åØ=ÑìëÜØ=åÇ~à=`êçíçåÉë=ÇÜÉ
ÖàáíÜ~ëÜíì=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=åØ=ÇáëéçòáÅáçå=éØê
åÇÉëÜàÉå=É=iáÖØë=ëØ=h~ãéáçåØîÉ=âìåÇØê=wÉåáíáíK
fããçÄáäÉ=ãÄØêêáíá=åØ=m~áÇÉá~=êêÉíÜ=çêØë=MUWMM
ÇÜÉ=ÄØêá=ëÜ~â~=ãÉ=íØ=éê~åáëÜãáíI=èØ=É=éóÉíØå
åØëÉ=ãìåÇ=íØ=âçåíêáÄìçåíÉ=åØ=åÇÉëÜàÉå=âìåÇØê
`êçíçåÉëW=páÖìêáëÜíI=éØêåÇêóëÜÉ=åìâ=Çç=íØ=áëÜ~
èÉåØ=âØíì=ÁÒK

pehroq=

fâÉê=`~ëáää~ë=É=â~=éê~åì~ê=ëÉ=Çç=í~
ÇØëÜáêçåíÉ= êáâíÜáãáå= åØ= oÉ~ä
j~ÇêáÇI=âäìÄáå=âì=á=â~äçá=ÇáíØí=ãØ=íØ
ãáê~= íØ= â~êêáÉêØë= éêçÑÉëáçå~äÉ= ëá
éçêíáÉêK= iÉÖàÉåÇ~= ëé~åàçääÉ= â~

éêçãçîì~ê= ÇçâìãÉåí~êáå= É= íáà
hê~ÜØí= É= î~êìêÒI= é~ëá= èØ= ì
éÉåëáçåì~= åÖ~= ÑìíÄçääáK= m~ë
éêçÄäÉãÉîÉ= ãÉ= òÉãØêI= `~ëáää~ë
éìÄäáâçá=ÇçâìãÉåí~êáåI=åØ=íØ=Åáäáå=ì

ØëÜíØ= éØêÖàáÖàìê= éóÉíàÉîÉ= éØê= åàØ
êáâíÜáã=åØ=p~åíá~Öç=_Éêå~ÄÉìÒI=âì=á
âáëÜíÉ=â~äì~ê=éØê=OR=îàÉí=íØ=â~êêáÉêØëK
¦ëÜíØ=ØåÇØêê=É=áãà~=ëÉéëÉ=ãìåÇ=íØ
åÇáÜãçàØ=âäìÄáå=ãØ=íØ=Ñ~ãëÜØã=åØ

ÄçíØI= ëÉéëÉ=ìåØ= É=åàçÜ= ~íØ= ëÜìãØ
ãáêØÒI=â~=íÜØåØ=̀ ~ëáää~ëK=kìâ=É=Çá=ëÉ
´Ñ~êØ=Çç=íØ=åÇçÇÜØI=éçê=Çç=íØ=áëÜíÉ
ãÉ=íØ=îØêíÉíØ=É=îÉ´~åíØ=íØ=âíÜÉÜÉëÜ~
ÇÜÉ= íØ= áëÜ~= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ

íê~åëãÉíçà~= ~íç= îäÉê~= èØ= ~í~= ãØ
ãØëì~å=ëá=ÑØãáàØK=råØ=âìêêØ=åìâ=Çç
íØ=ãÄóää=åàØ=ÇÉêØ=âì=åÉëØê=ãìåÇ=íØ
àÉã=á=äìãíìê=ÇÜÉ=á=âØå~èìê=éØêëØêáÒI
â~=ëÜíì~ê=áëÜJéçêíáÉêá=á=oÉ~äáíK=

Casillasi dëshiron të kthehet në Real  

mofpeqfk¦I= NV= k¦kqlo J
wØîÉåÇØëéêÉëáÇÉåíá=á=^ëçÅá~ÅáçåÉîÉ
åØ=rbc^=ÇÜÉ=åàØÜÉêØëÜ=âêóÉëìÉëá= á
éêçÖê~ãáí=e~íqêáÅâÒI=qÜáÉêêó=c~îêÉ
íØ=ÉåàíÉå=â~=îáòáíì~ê=ëÉäáåØ=É=cchJëØI
âì= ØëÜíØ= éêáíìê= åÖ~= âêóÉí~êá= ^Öáã
^ÇÉãá=ÇÜÉ=ëÉâêÉí~êá=á=éØêÖàáíÜëÜØãI
bêçää= p~äáÜìK= jÉ= âØíØ= ê~ëí= ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê=ÉÇÜÉ=éØê=éêçàÉâíÉí=É=cchJ
ëØ= íØ= éØêÑáíì~ê~= åÖ~= éêçÖê~ãá
e~íqêáÅâÒ= ëá´= ØëÜíØ= òÜîáääáãá= á
í~äÉåíÉîÉ= íØ= êÉà~= bäáíÉ= vçìíÜ
aÉîÉäçéÉãÉåí= mêçÖê~ããÉ= rNRÒI
éêçÖê~ãá= dê~ëëêççíëÒI= é~ëí~à
ÉÇìâáãá= á= íê~àåÉêØîÉ= ëá= ÇÜÉ
éêçÖê~ãÉí=É=åÇêóëÜãÉ=éØê= ÑØãáàØíI
âçãìåáíÉíÉí= ÇÜÉ= éÉêëçå~í= ãÉ
åÉîçà~= íØ= îÉ´~åí~K= oêÉíÜ= âØíóêÉ
éêçàÉâíÉîÉI= c~îêÉ= ì= åàçÑíì~= åÖ~
éØêÖàÉÖàØëáí=jáÅÜ~Éä=kÉëëI=bÇãçåÇ
oìÖçî~=ÇÜÉ=p~åáàÉ=hê~ëåáèáK=jØ=é~ë
òóêí~êá=á=ä~êíØ=á=rbc^Jë=îáòáíçá=òóê~í=É
êÉà~= íØ= cchJëØI= ëá= ÇÜÉ= h~ãéáå
bÇìâ~íáî=åØ=e~àî~äáK=c~îêÉ=ì=ëÜéêÉÜ
íÉàÉí=á=âØå~èìê=ãÉ=éìåØå=É=ÄØêØ=åÖ~
cchJà~=ÇÜÉ=ãÉ=êÉ~äáòáãáå=É=íØ=ÖàáíÜ~
éêçàÉâíÉîÉ= íØ= é~ê~é~ê~I= ÇÉêáë~
ëÜéêÉÜì=ãáêØåàçÜàÉå=åÇ~à=âêóÉí~êáí
^ÇÉãá= ÇÜÉ= ëÉâêÉí~êáí= íØ
éØêÖàáíÜëÜØã= p~äáÜì= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= ãáêØ= íØ= éìåØîÉ= åØ
âçÜØ=é~åÇÉãáÉK=^á=éç=~ëÜíì=íÜÉâëçá
ëÉ= ãÄØëÜíÉíà~= É= rbc^Jë= éØê

éêçàÉâíÉí= É= cchJëØ= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ
ÉÇÜÉ=åØ=íØ=~êÇÜãÉåK=g~ã=á=âØå~èìê
ãÉ= éìåØå= åØ= cchK= jÉ
åÇØêâçãÄØí~êáòáãáå=É=ÑìíÄçääáí=´Çç
ÖàØ= Ñáääçá= ëÜìãØ= ãáêØ= ÇÜÉ= ëÜìãØ
ëÜéÉàíK= g~ã= á= äìãíìê= èØ= àÉåá= ÇìâÉ= á
ÄØêØ=òóê~í=É=êÉà~K=jÉ=ë~=É=Çá=åàØ=åÇØê
éêçàÉâíÉí= É= é~ê~= ëíê~íÉÖàáâÉ= íØ
áÇÉåíáÑáâì~ê~= â~= èÉåØ= nÉåÇê~= É= êÉ
píØêîáíàÉîÉ= íØ= hçãÄØí~êÉîÉI= åØ= íØ
ÅáäØå= ãÉåÇçà= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ= ÄØàãØ
éØêéàÉâàÉí= ã~âëáã~äÉK= màÉë~= ãØ= É
ã~ÇÜÉ= É= éêçàÉâíáí= íØ= rbc^Jë= ØëÜíØ
áãéäÉãÉåíì~ê= ÇÜÉ= åÉ= àÉãá= íØ
âØå~èìê= ÇÜÉ= ãÉòá= éêÉëáã= íØ

âíÜÉÜÉãá= éê~éØ= âØíìK= dàáíÜ~ëÜíì= É
âìéíçà= ÉÇÜÉ= òÜÖØåàáãáå= ãÉ
åÇÉëÜàÉå= É= Úéä~óJçÑÑÛJáí= åØ= pÜâìéK
jÉåÇçà= èØ= ãÉ= Ñáääáãáå= É= ã~êëáí= íØ
~êÇÜëÜØã=Eâì~äáÑáâáãÉí=É=_çíØêçêáíI
îKàF=ëí~ÄáäáíÉíá=á=ÑìíÄçääáí=Çç=íØ=âíÜÉÜÉí
ÇÜÉ= ÖàáíÜ~ëÜíì= ÇìÜÉí= íØ= ãÄ~åá
Éåíìòá~òãáå=íì~à=èØ=âÉåá=éØê=Éâáéáå
âçãÄØí~êK= p~= á= éØêâÉí= cchJëØ= åìâ
ëÜçÜáã=åÇçåàØ=êêÉòáâ=èØ=åÇçåàØ=åÖ~
éêçàÉâíÉí=É=rbc^Jë=íØ=ãçë=ãìåÇ=íØ
Ñáå~åÅçÜÉíK= hàç= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= åàØê~
éêÉà=éØêÖàÉÖàØëáîÉ=íØ=ãá~=âêóÉëçêÉ=åØ
âì~ÇØê= íØ= rbc^JëÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
c~îêÉK

Favre: Do të vazhdojë mbështetja
e UEFA-s për projektet e FFK-së 

ilka¦oI=NV=k¦kqlo J cäçêá~å=j~êâì
Ñáíçá= éØê= îÉíØã= NMN= ëÉâçåÇ~= åÇ~à
jìã~=jïÉÉãÄ~=ÇÜÉ=é~ë=~ë~à=ëÑáÇÉ
~á=á=Ü~éá=ëÑáÇØ=íØ=ÖàáíÜØ=ÄçâëáÉêØîÉ=íØ
éÉëÜØë=ëØ=íáà=åØ=_êáí~åáK=pØ=ÑìåÇãá=~á
â~=ÇÜØåØ=åàØ=áåíÉêîáëíØ=íØ=Öà~íØ=éØê
jáêêçêÒ= ÇÜÉ= ãÉë= íØ= íàÉê~ëÜ= ~á
ëÜéêÉÜÉí= ëÉ=~ëâìëÜ=åØ=éÉëÜØå=É= íáà
åìâ= â~= ~ÑíØëáíØ= É= íáàK= iìëÜåà~êá
íÉåíçå= íØ= ÜóàØ= åØ= äáëíØå= É= ãØ= íØ
ãáêØîÉ= íØ= ^åÖäáëØ= ÇÜÉ= ëØ= ÑìåÇãá
ÇìâÉí= ëÉ= á= ØëÜíØ= éØêâìëÜíì~ê= ãØ
ëÜìãØ= ÄçâëáíK= hê~Ü~ëì~ê= ãÉ= åàØ
îáí= ãØ= é~êØI= í~åá= à~ã= åàØ= äìÑíØí~ê
âêÉàíØëáëÜí= íàÉíØêK= kØ= åÇÉëÜàÉå= É
ÑìåÇáí= íáãÉåI= åìâ= âÉåá= é~êØ= ~ëÖàØK
m~íØ= îÉíØã=é~â=åÖ~= äØîáòàÉí= É=ãá~K
^ëåàØ=ÄçâëáÉê=á=éÉëÜØë=ëØ=äÉÜíØ=åìâ
â~= ëÜéÉàíØëáåØ= ÇÜÉ= ÑìèáåØ= íáãÉK
jìåÇ=í~=Ç~ääçåá= äÉÜíØ=âØíØK=pÜìãØ
åàÉêØò=ãÉåÇçàåØ= ëÉ= ìåØ= á= ëÜéÉàíçà

îáÇÉçí= É= ãá~I= éçê= åìâ= ØëÜíØ= É
îØêíÉíØK= ^àç= ØëÜíØ= ëÜéÉàíØëá~= áãÉ

êÉ~äÉK= råØ= à~ã= é~âÉíØ= É= éäçíØI=ãØ
âìéíçåá=ÄÉëçàÒI=â~=íÜØåØ=j~êâìK

Marku: Askush nuk e ka 
shpejtësinë time
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Ref. nr. 2340/20                                Pejë, 18.11.2020 

Me bazë në nenin 8 të Ligjit të Punës nr. 03/L-212, UA nr. 07/2017 Për Rregullimin e 
Procedurave të Konkursit në Sektorin Publik, nenit  26 të Ligjit mbi Arsimin e Lartë të 
Kosovës nr. 04/L-037, nenin 169, 170, 171, 172, 173, 174, të Statutit të Universitetit 

-V-622, Rregulloren për të Ardhurat Personale të 
1944/16, e dt. 05.10.2016, Rregulloren për 

Procedurat Përzgjedhëse Lidhur më Emërimin, Riemërimin dhe Avancimin e 
Personelit Akademik të Rregullt në Universitetin Haxhi Zeka  në Pejë, nr. 754, dt. 
01.04.2019 ë mbledhjen e mbajtur me 
datë 17.11.2020, nxjerri vendim sipas të cilit: 

 
 në Pejë 

shpall 

K O N K U R S  

për riemërimin/avancimin e personelit akademik të rregullt në UHZ 
 

I. Konkursi për shpalljen e pozitave në vijim:  
 
FAKULTETI JURIDIK 

 
1.  Një mësimdhënës për lëndët: E drejta Ndërkombëtare e Punës, E Drejta Biznesore 

dhe të Drejtat e Njeriut, E Drejta Ndërkombëtare Private Konvencionale; 

FAKULTETI I MENAXHIMIT NË TURIZËM,HOTELERI DHE MJEDIS 
 
1. Një mësimdhënës për lendet: Organizimi dhe Menaxhimi i Ngjarjeve, Mjedisi i 

Biznesit në Turizëm, Turizmi Ndërkombëtar, Trashëgimia Kulturore; 
 

FAKULTETI I AGROBIZNESIT 

1. Një mësimdhënës për Lëndët: Biologji (TU), Mikrobiologji Bujqësore (TPB), 
Mikrobiologji (A&A); 

KUSHTET E PËRGJITHSHME 

1. Riemërimi/avancimi i personelit akademik do të bëhet në pajtim më Ligjin Nr. 04/L-
037 për Arsimin e Lartë në Republikën e Kosovës, dispozitat e Statutit të Universitetit 

, si dhe Rregulloren për Procedurat Përzgjedhëse Lidhur më 
Emërimin, Riemërimin dhe Avancimin e Personelit Akademik të Rregullt në 
Universitetin Haxhi Zeka  në Pejë, nr. 754, dt. 01.04.2019. 

II. KUSHTET PËR APLIKIM: 
1. Kandidatët të cilët aplikojnë për riemërim/avancim për mësimdhënës duhet 

paraqesin këto dokumente: formularin e aplikimit, CV - in, vendimin për thirrjen e 
fundit nga UHZ, kontratën e punës valide më UHZ, dëshmitë për publikimet 
shkencore e profesionale në 4 vitet e fundit, dëshmi të organeve kompetente që 
nuk është nën hetime si dhe informatat e tjera specifike shtesë, të cilat janë të 
rëndësishme për pozitën që aplikojnë.  

2. Kandidatët të cilët aplikojnë për me shumë se një pozitë duhet të sjellin kopje 
fizike për aq pozita sa aplikojnë.  

3. Kandidatët të cilët dëshmojnë se njohin gjuhën angleze, frënge apo gjermane 
kanë përparësi si aplikues 

4. Kandidatët që kanë mbaruar studimet bachlor, master ose të doktoratës jashtë 
vendit, duhet të sjellin edhe dëshmi nga MASHT përkatësisht vendimin për 
nostrifikimin e diplomës përkatëse (të noterizuar), në të kundërtën, dosja e 
aplikantit  do të konsiderohet e pakompletuar. 

5. Konkursi mbetet i hapur 15 (pesëmbëdhjetë) ditë kalendarike nga dita e shpalljes 
në web-faqen zyrtare të Universitetit dhe gazetë, respektivisht deri më 03.12.2020. 

6. Aplikacionet e plotësuara së bashku me kopjet e dëshmive të nevojshme sipas 
konkursit, duhet fillimisht të dorëzohen në formë elektronike në e-mail: 
apliko.online@unhz.eu dhe pastaj në formë fizike në zyrën e protokollit në Rektorat 
nga ora 09:00-15:00. Aplikacionet e dërguara pas afatit dhe ato të pakompletuara 
nuk do të merren në shqyrtim.  

  Ju lutem shkarkoni këtu formularin për aplikim si mësimdhënës. 
Konkursin mund ta gjeni të publikuar edhe në faqen e internetit në këtë adresë: 
http://www.unhz.eu 

  

 
 
 
 
 
 
  

Ref.  Nr. 2340/20                                       ,  18.11.2020 

 8. Zakona o radu br. 03/L-212, Administrativne Uredbe br. 07/2017 o 
Regulisanju P  Zakona o Visokom 
Obrazovanju na Kosovu br. 04 / L- u 169, 170, 171, 172, 173, 174, Statuta 
Univerziteta "Haxhi Z -V-622, Uredbi 

/16, dt. 05.10.2016., Uredbi o Postupcima Odabira u 
vezi sa Imenovanjem, Reizborom soblja 

17.11.2020. donio odluku prema kojoj: 

 

objavljuje 

K O N K U R S 

Za reizbor/ redovnog akademskog osoblja na UHZ 

 

I.  

PRAVNI FAKULTET 

1. :  rada, Pravo biznisa i 
ljudska prava, M  konvencionalno pravo; 

 

1. : Organiza
 

FAKULTET AGROBIZNISA 

1. : Biologija (PT), Poljoprivredna mikrobiologija 
(TBP), Mikrobiologija (A&A); 

II.   

1. Reizbor enje ealizovati u skladu sa Zakonom 
br. 04/L-037 za Visoko Obrazovanje u Republici Kosova, dispozicijama Statuta 
Univerzite
Imenovanja, Reizbora i U

 

III. USLOVI PRIJAVE 

1. Kandidati koji se prijavljuju za reizbor a moraju 
: Obrazac prijave, Biografiju, Odluku o posljednjem 

-om, D
 u posljednje 4 godine, kao i ostale dodatne informacije 

ziciju na kojoj se prijavljuju. 
2. 

dokumentacje za onoliko pozicija za koliko se prijavljuju. 
3. Kandidati koji g  

jezika imaju  zahtjeva. 
4. 

nostrifikaciji diplome izdato od strane Ministarstva 
za Obrazov
smatrati nepotpunim. 

5. 
do 03.12.2020 godine. 

6. Popunjene aplikacije zajedno sa neophodnim primjercima, prvenstveno se 
moraju dostaviti u elektronskoj verziji na e- apliko.online@unhz.eu kao i u 

uredu za protokol u Rektoratu u vremenskom intervalu od 09:00 do 
va. Dostavljene prijave, kao i prijave koje nisu kompletne, nakon isteka 

 

Preuzmite obrazac za prijavu ovdje. 

7. http://www.unhz.eu. 
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Ref.  Nr. 2339/20                                       ,  18.11.2020 

 8. Zakona o radu br. 03/L-212, Administrativne Uredbe br. 07/2017 o 
Regulisanju P  Zakona o Visokom 
Obrazovanju na Kosovu br. 04 / L- u 169, 170, 171, 172, 173, 174, Statuta 
Univerziteta "Haxhi Z -V-622, Uredbi 

/16, dt. 05.10.2016., Uredbi o Postupcima Odabira u 
vezi sa Imenovanjem, Reizborom soblja 

17.11.2020. donio odluku prema kojoj: 

 

objavljuje 

K O N K U R S 

Za imenovanje redovnog akademskog osoblja na UHZ 

 

FAKULTET BIZNISA 

Smjer na albanskom jeziku: 
 

1. Dva : Matematika u biznisu i ekonomiji, Statistika; 
2. Dva ete: Engleski jezik I, Engleski jezik II. 

 

PRAVNI FAKULTET 

1. Jedan : Hi  prava (historija institucija), 
Rimsko pravo, Retorika i pravni izrazi; 

 

Smjer na bosanskom jeziku: 
 

1. Jedan : Engleski jezik I, Engleski jezik II; 
 

1. Jedan : Osnovi biznisa u turizmu i ugostiteljstvu, Osnovi  
 

 tu . 
 

FAKULTET AGROBIZNISA 

1. Jedan : Osnovi (TBP), Osnovi vinogradarstva 
(TBP), Osnovi biljne proizvodnje (AA, TPB); 

2. Jedan : Tehnologija uzgoja (AA), U
(AA), Osnovi za ispitivanje poljoprivrednih biljaka (TBP), Krmno bilje (TBP), Osnovi 

(TBP, AA); 
 
 

II.   

1. -037 za 
Visoko Obrazovanje u Republici Kosova, dispozicijama Statuta Un

Reizbora 
i U
br. 754, dt. 01.04.2019. 

2.  moraju imati najmanje zvanje 
doktora nauka (ekvivalentno Fakultetu umj

 

III. USLOVI PRIJAVE 

1. Kandidati koji se prijavljuju za 
dokumenta: Obrazac prijave, Biografiju, Kopije noterizovanih diploma, Izvod 

okaz 
da kandidat nije pod istragom, kao i ostale dodatne informacije 
poziciju na kojoj se prijavljuje kandidat; dok 

 i  o posljednjem 
izboru. 

2. ozi
dokumentacje za onoliko pozicija za koliko se prijavljuju. 

3. Kandidati koji 
jezika imaju  zahtjeva. 

4. e, postdiplomske ili doktorske studije van zemlje 
nostrifikaciji diplome izdato od strane Ministarstva 

smatrati nepotpunim. 
5. Konkurs ostaje otvoren 15 (petnae

 
 
 
 
 
 
  

Ref.  Nr. 2339/20                                      Pejë,  18.11.2020 

 
Me bazë në nenin 8 të Ligjit të Punës nr. 03/L-212, UA nr. 07/2017 Për Rregullimin e 
Procedurave të Konkursit në Sektorin Publik, nenit  26 të Ligjit mbi Arsimin e Lartë të 
Kosovës nr. 04/L-037, nenin 169, 170, 171, 172, 173, 174, të Statutit të Universitetit 

-V-622, Rregulloren për të Ardhurat Personale të 
1944/16, e dt. 05.10.2016, Rregulloren për 

Procedurat Përzgjedhëse Lidhur më Emërimin, Riemërimin dhe Avancimin e 
Personelit Akademik të Rregullt në Universitetin Haxhi Zeka  në Pejë, nr. 754, dt. 
01.04.2019 ë mbledhjen e mbajtur me 
datë 17.11.2020, nxjerri vendim sipas të cilit: 

 
 

shpall 
K O N K U R S  

për emërimin e personelit akademik të rregullt në UHZ 
 

I. Konkursi për shpalljen e pozitave në vijim:  
 
FAKULTETI I BIZNESIT 
 

Drejtimet në Gjuhën Shqipe: 
 
1. Dy mësimdhënës për lëndët: Matematika për Biznes dhe Ekonomi, Statistika; 

 
2. Dy mësimdhënës për lëndët: Gjuhë Angleze I, Gjuhë Angleze II; 

 
FAKULTETI JURIDIK 

Një mësimdhënës për lëndët: Historia e Shtetit dhe së Drejtës (Historia e 
Institucioneve), E Drejta Romake, Retorika dhe Shprehjet Juridike; 

 
FAKULTETI I MENAXHIMIT NË TURIZËM,HOTELERI DHE MJEDIS 
 

1. Një mësimdhënës për lendet: Gjuhë Angleze 1, Gjuhë Angleze 2, Gjuhë Angleze 2 
(Bosh.);  

Drejtimet në Gjuhën Boshnjake: 
 

1. Predmetni nastavnik: Osnovi biznisa u turizmu i ugostitejstvu, Osnovi  
 

; 
 
FAKULTETI I AGROBIZNESIT 
 
1. Një mësimdhënës për lëndët: Bazat e Pemëtarisë(TPB), Bazat e Vreshtarisë (TPB), 

Bazat e Prodhimit Bimor ( AA, TPB ); 
 
2. Një mësimdhënës për lëndët: Teknologjia e Kultivimit (A&A), Administrim dhe 

Menaxhim Toke (A&A), Bazat Testuese Bimëve Bujqësore (TPB), Bimët Foragjere 
(TPB), Bazat e Shkencave Animale(TPB,  A&A); 
 

I. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
1. Emërimi i personelit akademik do të bëhet në pajtim më Ligjin Nr. 04/L-037 për 

Arsimin e Lartë në Republikën e Kosovës, dispozitat e Statutit t
, si dhe Rregulloren për Procedurat Përzgjedhëse Lidhur më Emërimin, 

Riemërimin dhe Avancimin e Personelit Akademik të Rregullt në Universitetin Haxhi 
Zeka  në Pejë, nr. 754, dt. 01.04.2019. 

II. Kandidatët të cilët aplikojnë për mësimdhënës duhet të kenë së paku gradën 
doktor të shkencave (ekuivalente me të në Fakultetin e Arteve) në fushën 
përkatëse, si dhe të plotësojnë kushtet tjera siç parashihen në nenin 171, 172 dhe 
173, të Statutit të Unive ë. 

II. KUSHTET PËR APLIKIM: 
1. Kandidatët të cilët aplikojnë për mësimdhënës duh  paraqesin këto 

dokumente: kërkesën me biografi, kopjet e diplomave përkatëse të noterizuar, 
certifikatën e lindjes, dëshmitë për publikimet shkencore e profesionale, dëshmi 
të organeve kompetente që nuk është nën hetime si dhe informatat e tjera 
specifike shtesë, të cilat janë të rëndësishme për ata që aplikojnë; ndërsa, ata të 
cilët janë të punësuar në Institucione të Arsimit të Lartë (Universitete) duhet ta 
paraqesin edhe vendimin e zgjedhjes së fundit.  

2. Kandidatët të cilët aplikojnë për me shumë se një pozitë duhet të sjellin kopje 
fizike për aq pozita sa aplikojnë.  

3. Kandidatët të cilët dëshmojnë se njohin gjuhën angleze, frënge apo gjermane 
kanë përparësi si aplikues.  

4. Kandidatët që kanë mbaruar studimet bachelor, master ose doktoratës jashtë 
vendit, duhet të sjellin edhe dëshmi nga MASHT përkatësisht kopjen e vendimit për 
nostrifikimin të noterizuar të diplomës përkatëse, në të kundërtën, dosja e aplikantit  
do të konsiderohet e pakompletuar. 

5. Konkursi mbetet i hapur 15 (pesëmbëdhjetë) ditë kalendarike nga dita e shpalljes 
në web-faqen zyrtare të Universitetit dhe gazetë, respektivisht deri më 03.12.2020. 

6. Aplikacionet e plotësuara së bashku me kopjet e dëshmive të nevojshme sipas 
konkursit, duhet fillimisht të dorëzohen në formë elektronike në e-mail: 

apliko.online@unhz.eu dhe pastaj në formë fizike në zyrën e protokollit në Rektorat 
nga ora 09:00-15:00. Aplikacionet e dërguara pas afatit dhe ato të pakompletuara 
nuk do të merren në shqyrtim.  

 

Ju lutem shkarkoni këtu formularin për aplikim si mësimdhënës. 
Konkursin mund ta gjeni të publikuar edhe në faqen e internetit në këtë adresë: 
http://www.unhz.eu 

do 03.12.2020 godine. 
6. Popunjene aplikacije zajedno sa neophodnim primjercima, prvenstveno se 

moraju dostaviti u elektronskoj verziji na e- apliko.online@unhz.eu kao i u 
uredu za protokol u Rektoratu u vremenskom intervalu od 09:00 do 

 

Preuzmite obrazac za prijavu ovdje. 

7. http://www.unhz.eu. 
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� Ejyp Jakupi shpall të pavlefshme diplomën
shmlt "11 Marsi " Prizren.

� Ismet Lubiqeva shpall të pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren. 

� Hadis Krasniqi shpall të pavlefshme diplomën
shmlt "11 Marsi " Prizren. 

� Turhan Kobilce shpall të pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren. 

� Valmir Elshani shpall te pavlefshme dëftesat
dhe diplomën shmm " Luciano Motroni " Prizren.

� Tahire Asllami shpall të pavlefshme dëftesat
I.II.III,IV si dhe diplomën e shkollës së mesme
“Naim Frashëri” Shtime.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 

familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",

banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,

kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne

Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma

gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.

Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin e
telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej: 60
m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon dhe
kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-801
(viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3 dhoma,
dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz. Për info
mund të na kontaktoni në këtë nume të tel:
049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira , ne
lagjen Dardania afër Postës Kryesore (posta e
Madhe) Kroi i Bardhe, banesa është e mobilu-
ar tërësisht.  Për informata lajmërohuni në
tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë Kosovë.
Banesa i ka 65 metra katrorë dhe është e
gatshme për banim. Më shumë informata
në: 044/706-079.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 

� Kërkojmë 4 bashkëbanuese, studente,
banesa gjendet te Parku i qytetit, kati i I-rë,
ka 3 dhoma, banjo , ballkon, çmimi për per-
son është 50 euro plus shpenzimet .   Për
info: 045/699-221.
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